
 1

Úvod do roku 2006 
Najít n jaký p ívlastek pro rok 2006 jist  není t žké. Každého asi okamžit  napadne slovo 
volební. Ano, rok 2006 byl skute n  rokem volebním, nebo  v n m prob hly jak volby 
parlamentní, tak i komunální. (Výsledky voleb viz níže). 
Z hlediska naší obce je podle mého soudu d ležité p ipomenout také st žejní investi ní akci roku 
2006 a tou se bezesporu stalo dokon ení a zprovozn ní nové mediatéky. 
A v neposlední ad  bych ráda p ipomenula, že rok 2006 byl také rokem, kdy uplynulo 30 let od 
slou ení Mokré a Horákova. V život  obce není sice 30 let tak mnoho, ale z hlediska jednoho 
lidského života to jist  není doba zanedbatelná.  
 
Volby do Poslanecké sn movny Parlamentu R 
Volby do Poslanecké sn movny Parlamentu R prob hly 2. a 3. ervna 2006 a v naší obci se 
t chto voleb zú astnilo celkem 66,7% oprávn ných voli . Výsledek parlamentních voleb byl 
v Mokré-Horákov  takovýto: 
1. místo  SSD    36,4% hlas  
2. místo ODS    31,9% 
3. místo KS M   11,6% 
4. místo KDU- SL   10,0% 
5. místo Strana zelených    6,5% 
 
Komunální volby konané 20. a 21. íjna 2006 
Termín komunálních voleb a prvního kola senátních voleb v jedné t etin  senátních obvod  
(tentokrát se naší obce senátní volby netýkaly) byl stanoven na 20. a 21. íjna 2006. O post 
poslance Obecního zastupitelstva Mokrá-Horákov se tentokrát ucházelo celkem 75 ob an , kte í 
sestavili celkem 5 kandidátních listin (Sportovci pro obec, SSD, ODS, KDU- SL    
a KS M). Ve srovnání s p edcházejícím volebním obdobím byl zájem ob an  o poslaneckou 
práci op t o n co vyšší, nebo  v roce 2002 se na kandidátních listinách objevilo celkem 7 desítek 
jmen. Úrove  propaga ních materiál  jednotlivých stran i sdružení byla, podle mého názoru, 
srovnatelná s minulými komunálními volbami. Všechny strany a sdružení pod názvem Sportovci 
pro obec využily k propagaci svých volebních program  obecních výv sek. Strany oslovily své 
voli e i prost ednictvím leták , jež obdržela každá domácnost. 
Co se týká program  jednotlivých stran a sdružení, dá se íci, že oproti minulým komunálním 
volbám, kdy se v mnohém shodovaly a lišily se jen v jednotlivostech, tentokrát se strany shodly 
zhruba na dvou základních bodech. Tím zásadním je realizace kanaliza ního sb ra e  
a podpora ob anských aktivit, pop . dokon ení rekonstrukce uhelné kotelny vybudováním 
modlitebny, keramické dílny a klubovny skaut . Krom  obecných formulací (nap . pr b žná 
údržba obecního majetku i zachování tradic a regionální historie) obsahovaly programy  
i zcela konkrétní návrhy (znovuzavedení obecní policie, oprava bazénu v ZŠ Mokrá, výstavba 
vysokého nap tí mezi Mokrou a Host nicemi, pop . rekonstrukce i výstavba konkrétních úsek  
komunikací). K jednotlivým program m ješt  malý dov tek – bohužel Sdružení nezávislých 
kandidát  „Sportovci pro obec“ nenabídlo svým voli m n jaký ucelený promyšlený program, 
pouze proklamace obecného typu. 
Pozn. K volebním program m blíže viz p ílohy. 
Doufejme, že navržení kandidáti znají pot eby a bolesti obce a že jsme ve volbách vybrali 
správn . 
Celková volební ú ast voli  v naší obci byla 54%. 
 
Výsledky komunálních voleb: 
Vít zem letošních komunálních voleb se podobn  jako v p edcházejícím období stala ODS 
(36,33%), na druhém míst  skon ila SSD (22,19%), t etí se umístila KDU- SL (17,28%), 
tvrté místo obsadila KS M (12,32%) a sdružení Sportovci pro obec získalo celkem 11,85 % 

hlas . 

216



 2

Oproti komunálním volbám v roce 2002 došlo k pom rn  malým posun m v procentuálním 
zastoupení jednotlivých stran a sdružení. Zhruba o dv  procenta posílily: ODS, SSD  
a sdružení Sportovci pro obec. Asi o 4% oslabila KDU- SL a nejvíce ztratila KS M – p es 9%. 
Jednotlivé mandáty si tedy kandidáti rozd lili takto: 
ODS – 6 mandát  
KDU- SL – 2 mandáty 

SSD – 3 mandáty 
KS M – 2 mandáty 
Sportovci pro obec – 2 mandáty 
 
Pozn. Složení obecního zastupitelstva po listopadových komunálních volbách viz pozd ji. 
Po ty hlas , které získali jednotliví kandidáti, viz p ílohy. 
 

1. Kap. innost obecního zastupitelstva, hospoda ení obce, innost rady  
a komisí, OÚ 

 
Složení obecního zastupitelstva a obecní rady v roce 2006 
Od za átku roku 2006 do konce volebního období již složení zastupitelstva ve srovnání  
s rokem 2005 nedoznalo zm n. Do íjnových komunálních voleb se zastupitelstvo sešlo celkem  
7x a všechna zastupitelstva byla ve ejná. Op t se veškerá jednání odehrála v zasedací místnosti 
Obecního ú adu v Mokré. Co se týká ú asti ob an  na jednotlivých jednáních, lze konstatovat, 
že není p íliš velká. V tší ú ast je spíše výjimkou. 
 
29. ve ejné jednání     21. 2. 2006 
30. ve ejné jednání       9. 3. 2006 
31. ve ejné jednání    30. 5. 2006 
Vzhledem k tomu, že na 31. ve ejné jednání OZ se dostavilo pouze 7 zastupitel , tedy nebyla 
spln na podmínka p ítomnosti nadpolovi ní v tšiny všech len  zastupitelstva, starosta jednání 
ukon il a dle Dodatku . 1 k Jednacímu ádu zastupitelstva obce Mokrá-Horákov svolal další 
jednání do 48 hodin.  
32. ve ejné jednání                1. 6. 2006 
33. ve ejné jednání             27. 6. 2006 
34. ve ejné jednání       7. 8. 2006 
35. ve ejné jednání             19. 9. 2006 
36. ve ejné jednání             9. 10. 2006  
 
Malé ohlédnutí za uplynulým volebním obdobím 
Jako malé ohlédnutí za uplynulým volebním obdobím uvádím pro ilustraci volební program na 
období 2002 – 2006 a jeho pln ní v jednotlivých bodech. S výjimkou bodu 5 (vybudování zkratky 
mezi zastávkou pod Horákovem a ástí obce P llány) se zbývající body poda ilo z velké ásti 
splnit, což lze jist  hodnotit jako velmi pozitivní. 
 
Pln ní volebního programu na volební období 2002 – 2006 

1. vybudovat tzv. sb rný dv r – spln no 
2. dokon it rekonstrukci 1. patra uhelné kotelny pro spole enské a kulturní vyžití ob an  

(víceú elový sál, knihovna, ítárna…) – pr b žn  se plní 
3. podpo it projekt splaškové kanalizace s napojením na OV v p ípad , že budou 

v dostate né výši zajišt ny dota ní prost edky z fondu EU a z eských fond  – pr b žn  
se plní 

4. provést generální rekonstrukci sportovního h išt  vedle ZŠ – spln no 
5. vybudovat zkratku pro p ší mezi autobusovou zastávkou pod Horákovem a ástí obce 

P llány – zatím ne ešeno 

217



 3

6. podpora dobrovolných aktivit ob an  na poli kulturním, spole enském a sportovním 
7. systematická obnova chodník  ve všech ástech obce, navázání na sou asný pozitivní 

trend p i údržb  a rozši ování zelen  v obci 
8. dbát na dodržování ekologických p edpis  a na ízení, p ísné postihování  tzv. erných 

skládek 
Pozn. body 6, 7 – pr b žn  pln no 

 
Složení OZ obce Mokrá-Horákov po komunálních volbách 20. a 21. íjna 2006 

1. Anna Bajerová – KDU- SL, místostarostka 
2. Miloslav Dolanský – ODS, p edseda letopisecké komise 
3. Old ich Drápal – KDU- SL, p edseda finan ního výboru 
4. Mgr. Petr Hanák – KS M, p edseda kontrolního výboru 
5. Petr Horá ek – SSD 
6. Stanislav Kolá  – Sportovci pro obec, len rady 
7. Ing. Petr K eš ák – ODS, p edseda komise ve ejného po ádku 
8. Petr Koukal – ODS, len rady 
9. Ing. Monika Machková – Sportovci pro obec, p edsedkyn  kulturní komise 
10.Roman Mišká  – ODS, len rady 
11.František Pej il – ODS, starosta 
12.Aleš Ryšánek – SSD 
13.Ji í Smrž – KS M, p edseda ekologické komise 
14.Zden k Šev ík – SSD, p edseda sociální komise 
15.Ji í Škrdla – ODS, p edseda komise hasi ské a dopravní 

 
Pozn. Složení zastupitelstva se oproti p edcházejícímu volebnímu období n jak zásadn  
nezm nilo, ODS si podržela 6 mandát , stejn  tak z stal nezm n n i po et mandát  u SSD  
(3 mandáty) a KS M (2 mandáty). KDU- SL ztratila jeden mandát a nyní má tedy dva. 
Sdružení Sportovci pro obec získalo oproti p edcházejícímu období o jeden mandát navíc,  
a má tedy také dva  zástupce v OZ jako KDU- SL. 
Co se týká obm ny jednotlivých zastupitel , došlo ke zm n  ve ty ech p ípadech, což odpovídá 
zhruba jedné tvrtin .   
 
Volba starosty, místostarosty a len  obecní rady 
Starostou obce Mokrá-Horákov byl na ustavujícím jednání OZ zvolen po tem 12 hlas  
dosavadní starosta František Pej il. 
Místostarostkou obce byla na témže jednání po tem 10 hlas  zvolena paní Anna Bajerová, která 
zastává tuto funkci již od roku 1998. 
Také složení obecní rady se oproti práv  uplynulému volebnímu období nijak nezm nilo. 
 
Složení obecní rady 
Starosta: František Pej il, ODS 
Místostarostka: Anna Bajerová, KDU- SL 

lenové: Petr Koukal, ODS 
  Roman Mišká , ODS 
  Stanislav Kolá , Sportovci pro obec 
  
Složení výbor  a komisí v novém volebním období 2006 – 2010 – viz níže 
 
Pozn. výše odm n pro neuvoln né leny zastupitelstva byla stanovena v souladu s na ízením 
vlády . 50/2006 Sb. Odm ny budou len m zastupitelstva vypláceny od 1. 11. 2006. 

len rady     1230 K  m sí n  
P edseda komise, pop . výboru  1060 K  

len obecního zastupitelstva     400 K  

218



 4

 
Volební program rozvoje obce Mokrá-Horákov 2006 – 2010 

1. realizovat vybudování nových páte ních rozvod  oddílné kanalizace v obci. B hem 
realizace náro ného projektu prosazovat zajišt ní náhradních parkovacích míst  
a dopravní obslužnost v obci 

2. dokon it vestavbu víceú elového sálu a kluboven pro klub maminek, zájmovou innost 
d tí a mládeže 

3. prosadit vybudování nového d tského h išt  v Horákov  u domu s pe ovatelskou 
službou 

4. po vybudování oddílné kanalizace (p i rekonstrukci vozovek) zajistit bezpe n jší silni ní 
provoz pomocí zpomalovacích pruh  

5. po vybudování kanaliza ního sb ra e provést opravu cesty od domku pana Masa íka 
kolem domku paní Vaverkové sm rem ke Skalce 

6. rozší it informovanost ob an  o d ní v obci pomocí vylepšených webových stránek 
7. v p ípad  získání dotace vybudovat šatny pro tenisový oddíl a rekonstruovat školní 

bazén 
 
Ustavující zasedání OZ Mokrá-Horákov  31. 10. 2006 
1. ve ejné jednání      16. 11. 2006 
2. ve ejné jednání      21. 12. 2006 
    
 
Par.     P íjmy      Plánované            Skute né
00        Dan , poplatky, dotace, p ísp. žáci Vel.  24 560 000 21 285 000 
2119   Lom – t žba        5 000 000           823 000
2310   Pitná voda  60 000             20 000
2321   Odvád ní a išt ní odp. vod. – finan ní dar 
           na ekol. ú ely ( eskomoravský cement)            900 000

3314   MLK+fin. dar 20 000 1 603000
3341   Hlášení místním rozhlasem 1 000               1 000
3349   Inzerce ve Zpravodaji 2 000               2 000
3392   Kulturní d m 17 000 17 000
3399   SPZO – dar + p íj. z hod  20 000            33 000 
3429   MDD – dar 3 000 0
3612   Nájem z byt  (prodej byt ) 300 000 2 865 000
3613   Nebytové prostory 450 000           500 000
3639   Pronájem a prodej pozemk , plynovodu 47 000        1 175 500
3745   VZ za prodej seka ky             50 000
3722   PDO – p íjmy EKOKOM, dar 80 000           103 000
4314   Pe ovatelská služba 80 000            80 000 
4317   Nájem z byt  DPS 440 000          500 000 
5512   Hasi i – dar             10 200
6171   Obecní ú ad 100 000           100 000
6310   Úroky, dividendy, fin. operace 150 000        1 430 000
T . 8 financování        6 000 000
Celkem 31 330 000 37 498 300
 

219



 5

Výdaje Plánované Skute né 
1019    P ísp vek Mikroregion  
1031    Lesy 70 000 20 000
2212    Silnice 2 000 000 3 000 000
2219    Chodníky 100 000 100 000
2221    Dopravní obslužnost 200 000 252 500
2310    Pitná voda 350 000 240 000
2321    Odvád ní a išt ní odpadních vod 3 700 000 2 022 700
3111    MŠ 900 000        1 000 000
3113    ZŠ  2 200 000 2 200 000
3231    ZUŠ 60 000 60 000
3314    MLK + Mediatéka 6 700 000 12 198 000
3319    Kronika, kulturní vystoupení 22 000 22 200
3326    Kaple 120 000            65 000
3341    Rozhlas a televize 28 000             18 000
3349    Zpravodaj 120 000 120 000
3392    Kulturní d m 120 000 170 000
3399    Záležitosti kultury a církví (SPOZ)  300 000           320 000
3412    H išt  u ZŠ, sport. za ízení 120 000           210 000
3419    TV 160  000           211 400
3421    innost  d tí a mládeže, d t. h išt              20 000             22 000
3429    Investice – koupališt , zájmová innost 500 000 950 000
3612    Bytové hospodá ství 100 000 510 000
3613    Nebytové prostory 700 000          800 000
3631    Ve ejné osv tlení           300 000           330 000
3633    Místní inženýrské sít   
3635    Územní plán           100 000          140 000
3636    Územní rozvoj             12 600
3639    Ve ejn  prosp šné práce 2 400 000 2 400 000
3721    Nebezpe né odpady 15 000             27 500
3722    Pevný domovní odpad a sb rný dv r 1 800 000 2 000 000
3745    Ve ejná zele  + mikroregion 350 000           370 000
4186    Sociální dávky 5 000              7  500
4314    Pe ovatelská služba 250 000 286 000
4317    DPS 400 000           660 000
4319    Klub d chodc  100 000           100 000
5512    Hasi i 300 000 323 500
6112    OZ 1 300 000 1 435 000
6114    Volby             61 300 61 300
6115    Volby do OZ  60 000
6171    OÚ 3 799 500 3 539 500
6310    Výdaje z fin. operací 25 000 25 000
6330    P evody vl. fond m – SF 110 000
6399    Fin. operace, da  z p íjmu PO 1 600 000 1 600 000
6402    Finan ní vypo ádání minulých let –494 400
Celkem 31 300 000 37 498 300
 

220



 6

Pozn. K rozpo tu – výpo et výt žnosti lomu Mokrá se od po átku roku 2006 zm nil, což 
znamená, že obec bude do svého rozpo tu dostávat menší ástku. 
 
Na svém 35. ve ejném jednání schválilo zastupitelstvo ukon ení nájemního vztahu mezi obcí 
Mokrá-Horákov a Jihomoravskou plynárenskou a odprodej movité ásti rozvodného 
plynárenského za ízení plynovodu Mokrá, lokalita Pod Kotelnou zmi ované firm  za cenu  
cca 79 tis. K .  
 
Nejv tší investi ní akce roku 2006 
 
 Mediatéka – dokon ení, p vodn  plánovaná ástka  za rok 2006 – 6 000 000 K  
Jak jsem uvád la v zápise za rok 2005, došlo v pr b hu uvedeného roku ke zm n  firmy, která 
realizovala projekt rekonstrukce 2. podlaží bývalé uhelné kotelny. Po átkem listopadu 2005 
vybrala komise firmu Tochá ek, s. r. o., jež nabízela realizaci projektu za 9,22 mil. K . 
Vstupní ást a samotné prostory knihovny m ly být p vodn  dokon eny k 31. 5. 2006 a st hování 
knihovny m lo probíhat b hem letních prázdnin. 
Ovšem již v kv tnu 2006 zastupitelé schválili dodatek ke smlouv  o dílo s firmou Tochá ek. 
P edm tem této smlouvy je realizace 1. etapy výstavby mediatéky. Podle tohoto dodatku došlo 
jednak k posunutí termínu dokon ení na 15. 6. 2006 a jednak k navýšení ceny z p vodních  
9,2 mil. K  na 10,5 mil. K , což bylo zp sobeno v tším rozsahem oprav po p edchozím 
zhotoviteli a nár stem prací, které bylo nutné provést už v rámci 1. etapy.   
Ve výb rovém ízení na vybavení interiéru mediatéky zvít zila firma G:M:S: Interiér. 
Aby obec získala prost edky na zaplacení vnit ního vybavení mediatéky, schválilo zastupitelstvo 
na svém 34. ve ejném jednání odprodej 3 200 kusu prioritních akcií eské spo itelny v celkové 
hodnot  1 280 000 K .  
Na svém 1. jednání nov  ustavené zastupitelstvo schválilo navýšení finan ních prost edk  na 
vnit ní vybavení mediatéky o cca 88 tis. K . 
Kone ná ástka, kterou obec uvolnila pro dostavbu mediatéky v roce 2006, zní 11 954 tis. K , 
což je ve srovnání s p vodn  p edpokládanými 6 miliony (v roce 2005) tém  na dvojnásobek! 
K 31. 12. 2005 vydala obec na tuto akci 7,867 mil. K . Sou tem se tedy dostáváme k ástce  
19 821 tis. K .   
 
Stru ná historie rekonstrukce uhelné kotelny 
P i slavnostním otev ení nové knihovny pan starosta Pej il p ipomn l stru n  genezi 
rekonstrukce uhelné kotelny. Domnívám se, že pro tená e tohoto zápisu nebude bez zajímavosti 
si stru n  tento proces p ipomenout. 
Celá anabaze vlastn  za ala už p ed deseti roky, kdy zastupitelstvo stálo p ed problémem jak 
naložit s nefunk ní uhelnou kotelnou. Nabízely se dv  základní varianty: bu  celou kotelnu 
zlikvidovat (což by si také vyžádalo nemalé finan ní náklady), nebo ji rekonstruovat pro pot eby 
obce. Zvít zila druhá varianta, ovšem za podmínky, že celá akce bude roz len na do n kolika 
fází. 
Práce na likvidaci za ízení uhelné kotelny byly zahájeny v íjnu roku 1997 a trvaly až do konce 
roku 1998. V zá í 1999 mohla obec využít první ást kotelny pro pot eby pracovní skupiny, která 
tak získala sociální zázemí, garáže a dílnu. 
V další fázi probíhalo budování hasi ské zbrojnice, která byla dána do provozu v roce 2001. Ve 
stejném roce byl komín kotelny snížen o 5 metr  a nat en. 
Rekonstrukce horního podlaží za ala v roce 2004. Bohužel stavební firma, jež vyšla jako vít z 
z výb rového ízení, zkrachovala a navíc zp sobila škodu i v hasi ské zbrojnici. Pak p evzala 
práce firma Tochá ek, která dokon ila výstavbu nové knihovny.  
Obec sice získala nové d stojné prostory pro obecní knihovnu, kde jsou ob an m v sou asné 
dob  k dispozici také t i po íta e, ale celá anabaze tím ješt  nekon í. Druhá ást horního 
podlaží, kde projekt po ítá s vestavbou dvou kluboven a víceú elového sálu, zatím není 

221



 7

dokon ena. Navíc obec stojí p ed velikou investi ní akcí, jakou je výstavba kanaliza ního 
sb ra e. Pozitivem celé akce je mimo jiné i úprava prostranství p ed bývalou kotelnou, které 
d íve pat ilo spíše k nevzhledným zákoutím obce. 
Celá rekonstrukce byla financována z obecního rozpo tu, ovšem nemalou m rou sponzorsky 
p isp l i eskomoravský cement. 
  
 
Další investi ní akce roku 2006 
 
Dokon ené investice 
1. Stavba komunikace k vodojemu na Skalce 
V roce 2005 si tato akce vyžádala cca 662 tis. K  a za rok 2006 to bylo zhruba 1,652 mil. K , 
tedy celkov  p išla komunikace k vodojemu na Skalce na 2,315 mil. K . 
 
2. Komunikace za bývalou olejovou kotelnou 
Zakázku realizovala  firma Topstav, cena 1 049 279 K . 
 
3. Prodloužení vodovodu na P llánech v Horákov  – 234 tis. K  
 
Pozn. z p vodn  plánovaných investi ních akcí roku 2006 se nap . nepoda ilo realizovat opravu 
st echy na kulturním dom  v Horákov  a vým nu vchodových dve í v Mate ské škole Mokrá. 
 
Z finan n  nejnáro n jších nedokon ených investicí:  
 
1. Kanaliza ní sb ra  – projektová dokumentace cca 800 tis. K  + každoro ní úložka (za rok 
2006 uloženo cca 900 tis. K ) 
 
2. Dovybavení hasi ské zbrojnice – celkov  za rok 2005 a 2006  - 235 tis. K  
 
3. Rekonstrukce bazénu v Základní škole Mokrá – projekt 221 tis. K  
 
Ú ast v sout ži Vesnice roku 2006 
V tomto roce se konal již 12. ro ník sout že Vesnice roku. Naše obec se této sout že ú astnila již 
t ikrát, a to v roce 1996, 2000 a 2004. Napoprvé jsme získali bílou stuhu za práci s mládeží  
a zárove  nám bylo ud leno estné uznání za aktivní práci na obnov  moravského venkova. 
V šestém ro níku sout že v roce 2000 nám komise ud lila estné uznání v programu obnovy 
venkova. Ú ast v sout ži v roce 2004 p inesla naší obci diplom za vedení obecní kroniky. 
Tentokrát jsme vyšli naprázdno. Bohužel musím konstatovat, že naše obec, která má jist  velký 
potenciál (nap . nov  vybudovaná knihovna, obnovená kaple Mitrovských, sportovišt , 
spole enský život…), nedokázala tohoto potenciálu využít. 
 
Práce obecní rady v roce 2006 
Obecní rada se v roce 2005 scházela zhruba ve 14denních intervalech ve složení: 
Starosta F. Pej il 
Místostarostka A. Bajerová 

lenové rady: P. Koukal, R. Mišká , S. Kolá  
 
 
Práce jednotlivých výbor  a komisí v roce 2006 
 

1. Výbor finan ní  
P edseda – O. Drápal 

lenové: M. Koutná, J. Patáková 
Poradní hlas – J. Folerová 

222



 8

Finan ní výbor se ve výše uvedeném složení sešel do konce volebního období celkem 4x 
a na svých jednáních kontroloval erpání schváleného rozpo tu v jednotlivých paragrafech, 
p ipravil 4 návrhy rozpo tových opat ení a taktéž  rozpo tový výhled  na rok 2007 v celkové 
výšce 20 629 000 K , což vzhledem k p edcházejícím let m se zdá jako mnohem nižší objem 
financí. Snad k tomu leny finan ního výboru vedla obava z podstatného snížení ástky, která 
byla d íve odvád na z lomu Mokrá jako tzv. výt žnost.  

 
2. Výbor kontrolní 
P edseda – Mgr. Petr Hanák 

lenové: M. Procházka, J. Kolá , Ing. V. Boudný, L. Neveselá 
Kontrolní výbor spolu s finan ním výborem a ú etními OÚ provedl do konce volebního    
období prov rku hospoda ení v Základní škole Mokrá a v MŠ Mokrá-Horákov. P i této  
kontrole nebyly zjišt ny závažné nedostatky. 
Také v pr b hu roku 2006 ešil výbor adu stížností ze strany paní Ing. udanové, ani 
tentokrát nebyly shledány tyto stížnosti oprávn nými. 
 P edseda výboru se ú astnil n kterých jednání OR a prov oval také pr b h výb rového 
ízení na místo zam stnance pracovní ety OÚ. Konstatoval, že komise postupovala 

odpov dn . P i kontrole v restauraci Na H išti v Horákov  vyšly najevo nedostatky 
v hospoda ení s odpadky. Tyto nedostatky by m ly být v co nejkratší dob  odstran ny. 
Pozn. P edseda kontrolního výboru se velmi aktivn  zapojil do práce p i obnov  kaple 
Mitrovských poblíž horákovské hájovny.  

 
1. Komise stavební 
P edseda – B. astková 

lenové: Ing. arch. P. Hovo ák, M. Barták, J. Menšík, M. Severová,  
P. Horá ek 
Hlavní náplní práce stavební komise bylo i v roce 2006 projednávání jednotlivých žádostí  
o odprodej, pop . pronájem obecních pozemk . 
Na svém 33. jednání schválilo OZ návrh stavební a pozemková komise vypracování  
regula ního plánu centrální ásti sídlišt  v obci Mokrá. 
T sn  p ed koncem volebního období schválili zastupitelé smlouvu, podle které firma AR 
PROJEKT, s. r. o., (konkrétn  Ing. arch. Hu ík) vypracuje návrh zm ny . 2 územního plánu 
obce Mokrá-Horákov. Do tohoto návrhu by m lo být zapracováno celkem 16 díl ích zm n 
(V tšinou se jedná o zm ny užívání zahrad nebo orné p dy pro individuální rekreaci i pro 
výstavbu rodinných dom ) a cena zpracování iní cca 113 tis. K .   
 
2. Komise ekologická 
P edseda – J. Smrž 

lenové: V. Polák, J. Pej il, S. u íková, J. Folerová, D. Persa ová, K. Zají ek 
Poradní hlas – Ing. H. Ženoži ková  
Krom  pravidelných jednání se komise scházela operativn  v p ípad  pot eby a p i ešení 
n kterých problém  spolupracovala s komisí p estupkovou, kontrolním výborem, lesním 
hospodá em p. Tomáškem a pracovní skupinou obce. Také v roce 2006 posuzovala komise 
zejména žádosti o kácení d evin a sledovala zprávy o množství spadeného polétavého prachu. 
V b eznu 2006 byl jako nový len ekologické skupiny p ijat vedoucí pracovní skupiny obce 
pan Zají ek. 

 
3. Komise kulturní 
P edseda – M. Lazar ík 

lenové:  M. Strapinová, J. Neveselá, A. Remešová, Z. Vaverková 

223



 9

St žejním úkolem kulturní komise bývá už tradi n  organizace obecního plesu, ale komise se 
krom  toho zprost edkovan  podílí i na ad  dalších akcí, které organizují nap . škola, 
školka, hasi i, klub senior , knihovna, sportovci… O jednotlivých akcích viz dále. 

 
4. Komise ve ejného po ádku 
P edseda – J. Kolá  

lenové: M. Dolanský, M. Severová 
lenové komise se scházeli dle pot eby. N které ze stížností byly ešeny domluvou, ovšem 

p estupky komise postupuje na M Ú Šlapanice, který je na základ  ve ejnoprávní smlouvy 
vy izuje. P evažují stížnosti na majitele ps  a na parkování osobních automobil  p ed domy. 
 
5. Komise sportovní  
P edseda –  M. Dolanský 

lenové:  K. P erovský, M. Lazar ík, S. Kolá , V. áslava 
Komise se scházela 1x za m síc a snažila se ešit problémy týkající se sportu v naší obci, 
pop . se po adatelsky podílela na organizování sportovních akcí 

 
6. Komise sociální 
P edsedkyn  – PaedDr. E. Rotreklová 

lenky: A. Bajerová, L. Kolá ová, Ing. Homolová, I. Stöhrová, O. Toboláková 
lenky komise se scházely pravideln  a krom  toho také operativn  dle pot eby a ve 

spolupráci s MŠ, pop . ZŠ  ešily problémy d tí ze sociáln  slabých i jinak problematických 
rodin.  
 
7. Letopisecká komise  

lenové: P. Koukal, R. Mišká , E. Rotreklová, J. Smrž 
 
Složení výbor  a komisí po komunálních volbách: 
 

1. Finan ní výbor 
P edseda: Old ich Drápal 

lenové: Ludmila Fajkošová, Ing. Barbora Švehlová, Jana Folerová 
 
2. Kontrolní výbor 
P edseda: Mgr. Petr Hanák 

lenové: Z. Šev ík, M. Lazar ík 
 
1. Komise stavební a pozemková 
P edsedkyn : Bronislava astková 

lenové: Ing. Kate ina Rubínová, Ing. arch. Michaela Deferová, Ji í Menšík, Tomáš             
Novotný, Miloslava Severová 
 
2. Komise ekologická 
P edseda: Ji í Smrž 

lenové: Karel Zají ek, Vít zslav Polák, Jan Pej il, Sylvie u íková, Jana Folerová, 
Daniela Persa ová 
Poradní hlas: Ing. Hana Ženoži ková 
 
3. Komise kulturní 
P edsedkyn : Ing. Monika Machková 

lenové: Miroslav Lazar ík, Mgr. Michaela Hladká, Margit Strapinová 
 

224



 10

4. Komise ve ejného po ádku 
P edseda: Ing. Petr K eš ák 

lenové: Martin Varhaník, Michal Fafílek, Ing. Magdaléna Malotová, Miloslava Severová 
 

5. Komise sportovní 
P edseda: Vít áslava 

lenové: Tomáš Vojt ch, Zden k Šrámek, Stanislav Kolá , Miloslav Dolanský, Miroslav 
Lazar ík, Karel P erovský 

 
6. Komise sociální 
P edseda: Zden k Šev ík 

lenky: Anna Bajerová, Iveta ordášová, Lenka Kolá ová, Olga Toboláková 
 

7. Letopisecká komise 
P edseda: Miloslav Dolanský 

lenové: Petr Koukal, Roman Mišká , Michaela Straková, Ji í Smrž 
 

8. Komise hasi ská a dopravní 
P edseda: Ji í Škrdla 

lenové: Jaromír Kolá , Jan Brzobohatý, Petr Pej il 
 
Zam stnanci OÚ Mokrá-Horákov v roce 2006 
Starosta  Pej il František 
Místostarostka Bajerová Anna 
Administrativa Folerová Jana   ú etní 

Persa ová Daniela  dan  a poplatky 
Severová Miloslava  odb. ref. 
Strapinová Margit   sekretariát 
Toboláková Olga   odb. ref. 

Knihovna  Koplíková Lenka   od 1. 1. 2006 
Neveselá Jitka    

Údržba  Bajer Ji í 
   Dan k František   od 1. 1. 2006 

Polá ek Josef 
   Tomanec Stanislav   
   Zají ek Karel   vedoucí prac. skupiny 
   Brzobohatý Vít zslav  zam stnanec sb rného dvora 
 
K innosti pracovní skupiny obce 
Letošní zima byla extrémn  dlouhá s neobvykle velkým množstvím sn hu, takže pracovní 
skupina, jejímž úkolem je pé e o místní komunikace, spot ebovala celkem na posyp 72 tun písku 
a 4 tuny soli.  
 
Ú ední hodiny: Po, st.  8 – 17 hod. 
       Út, t.  8 – 11 hod 
 
Elektronická podatelna  
Od poloviny tohoto roku byla uvedena do provozu nová elektronická podatelna pro komunikaci 
s Obecním ú adem Mokrá-Horákov. Vzhledem k nízké etnosti elektronických podání od ob an  
vedení obce využilo nabídku M stského ú adu Šlapanice, který z ídil na svém serveru spole né 
elektronické podatelny pro obce ve svém správním obvodu zdarma.   
Nová e-mailová adresa pro poštu, kterou chce ob an poslat p es elektronickou podatelnu, je: 
posta.mokra.horakov@slapanice.cz.  

225



 11

 
Webové stránky obce 
Koncem roku 2006 schválilo nové zastupitelstvo rozší ení sou asných internetových stránek 
obce dle nabídky firmy WEBHOUSE. Správci stránek byli na doporu ení rady obce jmenování: 
Old ich Drápal, Ing. Petr K eš ák (oba lenové zastupitelstva), Margit Strapinová a Daniela 
Persa ová (zam stnankyn  OÚ) 
 

innost mikroregionu Rokytnice 
24. íjna se sešli starostové a místostarostové všech obcí mikroregionu ve Velaticích, aby zvolili 
nové vedení. P edsedou mikroregionu se op tovn  stal p. František Pej il, starosta naší obce. 
Hlavním bodem jednání byla krom  volby vedení také diskuse ohledn  realizace projektu 
kanaliza ního sb ra e. 
 
Svazek Šlapanice 
Ješt  koncem roku 2005 schválila Evropská komise 9 projekt  z resortu životního prost edí 

eské republiky, které budou dotovány z Fond  soudržnosti. Mezi schválenými projekty byl i ten 
náš s názvem „Šlapanicko – istá í ka a Rakovec“. Schválení Evropskou komisí znamená, že 
od Evropské unie obdržíme 79% z uznatelných náklad  602 mil.K . Pokud obdržíme od státu 
požadovaných 5%, pak bude náš projekt dotován celkem 84%, což p edstavuje 505 mil. K . 
P edpokládané celkové náklady na stavbu v etn  neuznatelných náklad  se odhadují na  
735 mil. K . 
Na svém 30. jednání schválilo OZ smlouvu o spolupráci p i realizaci díl ího projektu Fondu 
soudržnosti „Šlapanicko – istá í ka a Rakovec“. Na základ  této smlouvy se obec se mimo 
jiné zavázala, že nejmén  do 31. 12. 2025 bude lenem Svazku. 
V pr b hu roku 2006 prob hla výb rová ízení na správce stavby a zhotovitele stavby a jako 
financující banka byla vybrána Komer ní banka. 
Pozn. Na svém posledním jednání v roce 2005 schválilo zastupitelstvo obce zvýšení každoro ní 
úložky na stavbu kanaliza ního sb ra e z dosavadních 1,9 mil. na cca 2,5 mil. K . 
Na 36. jednání pov ilo zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov starostu F. Pej ila, aby na valné 
hromad  Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko hlasoval pro schválení:  

1. municipálního revolvingového úv ru na financování investi ní akce Šlapanicko – istá 
í ka a Rakovec v celkové výši 10 200 000 eur s možným navýšením objemu úv ru max.  

o 15% s kone nou splatností k 30. 6. 2010 a s možností prodloužení kone né splatnosti 
úv ru na žádost dlužníka formou dodatku k úv rové smlouv , a to maximáln  do  
31. 12. 2012. 

2. následného dlouhodobého municipálního úv ru ve výši 6 700 000 eur s kone nou 
splatností k 30. 6. 2025, jehož zn ní je p ílohou smlouvy o revolvingovém úv ru 
OZ také schválilo smlouvu o ru ení za pohledávky Svazku Šlapanicko u Komer ní banky  
a pov ilo starostu podepsáním této ru itelské smlouvy. 

Zastupitelstvo ne témže jednání schválilo také  úpravu stanov Svazku obcí pro vodovody  
a kanalizace Šlapanicko, a to ve smyslu dopln ní ujednání o omezení možnosti vystoupení 
jednotlivých obcí ze Svazku do doby úplného vyrovnání závazk  vyplývajících ze smlouvy  
o úv ru, jehož jsou obce ru itelem.  
Na 1. jednání nového zastupitelstva informoval starosta o návrhu nové Smlouvy o spolupráci p i 
realizaci tendrové dokumentace stavby „Šlapanicko – istá í ka a Rakovec“. Návrh po ítá 
s navýšením financí za nové p ípojky pro stavební povolení ve výši cca 537 K . Jedná se o 18 ks 
v Mokré a 10 ks v Horákov . 
 
Zástupci obce ve Svazku Šlapanicko 
Na 1. jednání zastupitelstva obce byli zvoleni 3 zástupci do Svazku Šlapanicko: 

1. Ing. Alois Brzobohatý, p edseda Svazku, ob an Mokré-Horákova 
2. František Pej il, starosta obce 
3. Petr Horá ek, len zastupitelstva 

226



 12

 
2. Kap. Pr mysl, zem d lství, obchod, služby 
 

eskomoravský cement, a.s., závod Mokrá 
eskomoravský cement, a.s., závod Mokrá zam stnával k 31. 12. 2006 cca 300 zam stnanc . Asi 

t etinu z toho tvo ili pracovníci administrativy a 25 zam stnanc  je azeno k železni ní doprav . 
Koncem roku jsme se mohli na stránkách regionálního tisku do íst o tom, že v areálu firmy 

eskomoravský cement, závod Mokrá vzniká mezinárodní centrum informatiky, které bude 
sloužit nadnárodní skupin  HeidelbergCement. Toto centrum poskytne nová pracovní místa 
zejména absolvent m brn nských vysokých škol a bude mít na starosti servis pro 12 tisíc 
uživatel . Tento projekt znamená investici v ádech n kolika milion  korun a m l by být 
dokon en v polovin  roku 2008. 
Podobn  jako v p edcházejících letech poskytl MC obci Mokrá-Horákov finan ní dar na 
podporu kultury tentokrát ve výši 1 500 tis. K  a dar na ekologické ú ely ve výši 900 tis. K . 
    
 
Vápenka Mokrá 
Expo Mokrá 2006 
Ve dnech 14. – 17 6. 2006 se v lomu Mokrá konal 6. mezinárodní demonstra ní veletrh stroj   
a za ízení pro t žební pr mysl, úpravnický pr mysl a stavebnictví. 
V rámci expozice p ímo v prostorách lomu se p edstavilo celkem 166 vystavovatel  z ady 
evropských zemí. Organizátorem celé akce byla T žební unie. Záštitu nad veletrhem p evzal 
ministr pr myslu a obchodu eské republiky, Jihomoravský kraj a primátor statutárního m sta 
Brna.  Celková plocha expozice p esáhla 69 000 tvere ních metr . 
Veletrh navštívilo EXPO Mokrá 2006 b hem t í dn  cca 11 000 návšt vník  p edevším z ad 
odborné ve ejnosti. 
 
 
Zem d lství 
Družstvo Agropod 
Družstvo zam stnávalo v roce 2006 stejn  jako v roce p edešlém 31 lidí, z toho 10 z Mokré-
Horákova.  
Co se týká sortimentu plodin, které družstvo v roce 2006 p stovalo, pak zcela bezkonkuren n  
vedou obiloviny (je men 228 ha, pšenice 227 ha). Výnosy oproti lo sku byly pon kud horší,  
i když jaro a za átek léta se zdály klimaticky p íznivé. Nástup tropického po así v ervenci  
a 14denní déš  v záv ru žní zp sobily v celé republice zna ný problém s kvalitou obilí, což vedlo 
k nár stu jeho ceny. 
Z dalších plodin se družstvo soust edilo na kuku ici (104 ha), slune nici (73 ha), pícniny  
(70 ha), sóju (43 ha) a len (p es 40 ha). Brambory zaujímaly op t pouze 1,5 ha a epa 
zastoupena v bec nebyla. 
Prodej vep ového masa ve srovnání s rokem 2005 klesl na 240 t. Výkupní cena vep ového ani 
nepokryla náklady. Také prodej hov zího masa klesl zhruba na polovinu. Zvýšil se pouze prodej 
mléka (681 tis. l).  
 
 
Obchody, zásobování, pohostinství 
V této oblasti se v pr b hu roku 2006 nic podstatného nezm nilo. 
 
 
Služby 
Nabídku služeb po átkem roku 2006 rozší ila paní Radka Bavlnková, která v suterénu 
zdravotního st ediska otev ela provozovnu solária. 

227



 13

 
3. Kap. Výstavba v obci, životní prost edí, doprava, spoje 
 

Obecní výstavba 
Blíže viz kapitola investi ní akce roku 2006 
 
Individuální výstavba 
Celkov  byly na katastru obce kolaudovány 4 domy (3 v Mokré a 1 v Horákov ) 
 
Bytový fond 
V pr b hu roku 2005 zastupitelstvo nejprve schválilo p evedení bývalého majetku Ministerstva 
obrany R (obytných budov . p. 167–171 a p íslušných pozemk  na k. ú. Horákov) do majetku 
obce Mokrá-Horákov. Ješt  téhož roku zastupitelé odhlasovali, že vzhledem ke stávající právní 
nejistot  (dle EU je v R privatizace byt  provád na s tzv. ve ejnou podporou, což není 
v souladu s legislativou EU) obec byty od Ministerstva obrany R  zatím nep evezme. 
Ovšem po átkem roku 2006 se situace op t zm nila. Na 29. ve ejné jednání OZ byli pozváni 
nájemníci byt  a zástupci Správy vojenského bytového fondu Praha. Posledn  jmenovaní 
informovali p ítomné o úmyslu vlády p evést bezúplatn  bytové jednotky v domech . p. 167–171 
v k. ú. Horákov do vlastnictví obce. Zástupci SVBF potvrdili, že vláda také souhlasí s následným 
odprodejem byt  sou asným nájemník m. Navrhovaná cena m že být nižší než tržní za 
p edpokladu, že si sou asní nájemníci z ídí spole enství vlastník . OZ schválilo cenu byt  ve 
výšce od 100 000 do 150 000 K  podle velikosti byt . V cen  by byly zahrnuty i poplatky a da  
z prodeje. Smlouva by m la být formulována tak, aby nedošlo ke spekulacím s byty. Nájemníci se 
stanovenými podmínkami souhlasili, takže zastupitelé schválili bezúplatný p evod zmi ovaných 
bytových jednotek do vlastnictví obce a jejich následný odprodej za stanovených podmínek. 
Obec bude v této záležitosti zastupována JUDr. Z. Rajdou. Cena právní pomoci JUDr. Rajdy 
byla vy íslena na 10 800 K  ve v ci p evodu bytu v hodnot  100 tis. K  a 15 600 K  p i p evodu 
bytu v hodnot  150 tis. K . 
Na svém 32. ve ejném jednání schválilo zastupitelstvo žádost o nabytí nepot ebného vojenského 
majetku do vlastnictví obce Mokrá-Horákov darovací smlouvou dle zákona . 174/2003 Sb.   
Na svém posledním jednání v roce 2006 schválilo zastupitelstvo p evod správy bytovek Horákov 
. p. 167–171 do správy spole enství vlastník .  

 
Bytové družstvo Roketnice 
Už v roce 2005 zapo alo družstvo s p ístavbou nových lodžií na panelové zástavb  nov jší ásti 
sídlišt . V pr b hu roku 2006 družstvo výstavbu nových lodžií dokon ilo. Díky tomu došlo ke 
zvýšení komfortu bydlení a zárove  opravené domy i ást sídlišt  získaly podstatn  lepší vzhled.  
Družstvo také zahájilo p ípravu na zateplení panelového domu . 331 až 334. P íprava spo ívá 
ve zpracování tepelného auditu a projektové dokumentace, vy ízení stavebního povolení  
a hypote ního úv ru. 
Od po átku roku 2007 by m la firma Stavoprojekta zahájit práce na zateplení zmi ovaného 
domu. Zateplení by m lo p inést jednak snížení náklad  na topení a také nový vzhled domu. 
Zájem o zateplení domu projevilo i Spole enství vlastník  domu . 339 až 341 a 345 až 347, 
které má bytové družstvo Roketnice také ve správ . V p ípad  t chto dom  je zatím akce ve 
stádiu p ípravy projektu. 
 
Údržba obecních budov 
Po átkem roku ukon il pan L. Šmíd pronájem  bývalé budovy MNV Mokrá, takže od dubna jsou 
tyto prostory volné. 
V pr b hu zá í a íjna prob hla vým na oken v dom  služeb v Mokré, Dom  s pe ovatelskou 
službou v Horákov  a áste n  ve zdravotním st edisku. 
 

228



 14

Obecní koupališt  
I když obecní koupališt  bylo oficiáln  dokon eno už v roce 2003, finan n  není tato akce 
do ešena dodnes. Firma Welt, která stavbu provád la, v srpnu 2003 zkrachovala a správce 
konkursní podstaty žádal od obce ástku 1 480 tis. K . Zastupitelstvo tehdy nesouhlasilo 
s výškou ástky a spor byl p edán k dalšímu jednání. Vzhledem k tomu, že spor se vle e již tvrtý 
rok a že p ípadné penále nar stá, navrhl starosta zastupitelstvu ešit tento vleklý spor smírem. 
V p ípad  vst ícného stanoviska protistrany je obec ochotna zaplatit ástku do maximální výše 
872 185 K . Obec bude zastupovat JUDr. Ludvík Šev ík. Obecní právník JUDr. Rajda obec 
v této v ci zastupovat nem že, nebo  je na n j podle sd lení pana starosty ve stejné v ci podáno 
trestní oznámení.  
Opravy koupališt  p išly obec letos zhruba na 60 tis. K . 
 
Opravy komunikací, vodovodu a kanalizace – viz investi ní akce 2006 
 
Opravy místního rozhlasu a ve ejné osv tlení 
Oprava ve ejného osv tlení poblíž bývalé provozovny zeleniny – firma Esmonta 
 
Ochrana životního prost edí, skládky, sb rný dv r 
Sb rný dv r fungoval již t etím rokem. 
Pozn. Poplatek za odvoz pevného domácího odpadu inil v roce 2006 432 K  za osobu ro n . 
Od ob an  vybere obec ro n  1 045 000 K , ovšem celkové náklady za likvidaci odpad   
v obci jsou 2 250 000 K . To znamená, že obec v sou asné dob  na odpady doplácí p ibližn   
1 205 tis. K . 
K ochran  životního prost edí blíže viz innost ekologické komise za rok 2006. 
 
Dopravní obslužnost 
Podle schváleného rozpo tu na rok 2006 vydala obec na dopravní obslužnost 252 tis. K . 
Z toho 130 tis. K  p edstavuje poplatek 50 K  na obyvatele za rok a 122 tis. K  p edstavují tzv. 
nadstandardní spoje, které zajížd jí k cementárn . Polovinu z t chto nadstandardních spoj  
v roce 2006 hradil eskomoravský cement. 
Od 1. 7. došlo ke zkrácení interval  mezi víkendovými spoji a od 1. 9. zkrácení interval  mezi 
spoji ve špi kách. 
 
Ochrana památek 
Sanace staré vápenky v areálu lomu Mokrá 
Už v roce 2003 bylo rozhodnuto, že má být sanován objekt staré vápenky, který se nachází 
v areálu lomu Mokrá. eskomoravský cement nechal vypracovat projekt sanace, k jehož 
realizaci p istoupil na podzim roku 2006. Ovšem sana ní práce nemohly být provedeny zcela 
v souladu s projektovou dokumentací, nebo  v dot ené oblast byl popsán výskyt vzácné houby 
pronectria xantoriae, která je doložena pouze na dvou místech v Evrop ! 
 

4. Kap. Politický a spole enský život, sport 
 

innost politických stran 
 
ODS 
P edseda místní organizace – Miloslav Dolanský 
V pond lí 29. ervna p ijal pozvání zdejšího starosty k návšt v  Mokré bývalý místop edseda 
ODS pan Miroslav Macek. Beseda s panem Mackem se konala v prostorách restaurace  
U Zbojníka a ob ané o ní byli informováni prost ednictvím obecního rozhlasu a plakát  ve 
výv skách.  Besedy se zú astnilo kolem t í desítek ob an  a celý pr b h byl zaznamenám  
i kamerou. I když se beseda konala ty i dny p ed parlamentními volbami a pom rn  záhy po 

229



 15

incidentu, ke kterému došlo mezi panem Mackem a ministrem zdravotnictví Rathem (pan Macek 
ušt d il ministru Rathovi na ve ejnosti polí ek), necht l se alespo  zpo átku bývalý 
místop edseda ODS vyjad ovat k politické situaci. Ovšem postupn  se od po áte ních dotaz , 
které se týkaly nap . jeho p ekladatelské innosti, p ešlo k otázkám politickým.   
Ve volebním období 2002 – 2006 m la strana šesti lenné zastoupení v obecním zastupitelstvu a 
t í lenné zastoupení v obecní rad . Stejný model z stal zachován i po podzimních komunálních 
volbách. Starostou obce byl již po tvrté zvolen pan František Pej il, který se v pr b hu roku 
2006 vzdal funkce lena Rady pro televizní a rozhlasové vysílání v souvislosti s pokutou, kterou 
mu soud uložil za porušení povinnosti v ízení o konkurzu. 

lenové ODS se podíleli na p íprav  n kterých kulturních a sportovních akcí v obci. 
 
KDU- SL 
P edseda místní organizace – Ing. Alois Brzobohatý 
Místní organizace KDU- SL vyšla z komunálních voleb pon kud oslabena. Ve volebním období 
2002 – 2006 m la strana v zastupitelstvu t í lenné zastoupení. Po podzimních komunálních 
volbách má strana v zastupitelstvu pouze 2 leny, ovšem ti zastávají velmi d ležité funkce. Paní 
Anna Bajerová op t vykonává funkci místostarostky a pan Old ich Drápal byl zvolen p edsedou 
finan ní komise. 
 
KS M 
P edseda místní organizace – Miloslav Va á ek 
Také KS M dala o sob  v Mokré t sn  p ed parlamentními volbami v d t. V pátek 26. ervna 
zavítal p edvolební tým této strany do naší obce, aby  prostoru p ed restaurací U Zbojníka 
využil k p edvolební agitaci. 
P ed komunálními volbami sestavila místní organizace KS M 15 lennou kandidátku a do 
obecního zastupitelstva byli op tovn  zvoleni 2 zástupci. Pan Hanák by m l i ve volebním období 
2006 – 2010 zastávat funkci p edsedy kontrolního výboru a pan Smrž již pon kolikáté povede 
ekologickou komisi. 
Pozn. Místní organizace KS M dodržuje každoro ní tradici kladení v nc  k pomníku padlých ke 
dni výro í osvobození obce.  
 

SSD 
Funkci p edsedy místní organizace SSD zastával v roce 2006 pan Aleš Ryšánek, který  
i nadále pracoval jako len finan ního výboru Zastupitelstva Jihomoravského kraje.   
Ve tvrtek 25. 6. 2006 se v Mokré krátce  v rámci své p edvolební kampan  p ed parlamentními 
volbami zastavil „oranžový“ autobus. Sou ástí osádky p edvolebního autobusu SSD byl  
i ministr financí Bohuslav Sobotka.  
V pátek 26. 5. 2006 (tedy týden p ed parlamentními volbami) se v prostorách restaurace  
U Zbojníka uskute nila beseda s  Mgr. Michalem Haškem, p edsedou poslaneckého klubu SSD 
Parlamentu R. I když ob ané Mokré-Horákova byli o besed  informováni prost ednictvím 
pozvánky, kterou obdrželi do svých schránek, této možnosti p íliš nevyužili. Na besed  se sešla 
asi desítka ob an , z nichž p evážnou ást tvo ili lenové místní organizace SSD. Spíše  
než o p edvolební agitaci se jednalo o p átelské posezení, p i n mž se mluvilo nap íklad  
i o problematice komunální politiky, nebo  pan Hašek zastává také funkci místostarosty obce 
Deblín.       
Ve volebním období 2002 – 2006 m la SSD t í lenné zastoupení v obecním zastupitelstvu. 
P ed komunálními volbami místní organizace sestavila 15 lennou kandidátku, ovšem po etní 
zastoupení strany v zastupitelstvu  po volbách z stalo nezm n no. Nový len zastupitelstva pan 
Šev ík byl zvolen p edsedou sociální komise a  pan Horá ek pak jedním ze t í zástupc  obce ve 
Svazku Šlapanicko.  
 

230



 16

Spolky a spole enské organizace 
 
Skautský oddíl 
Funkci v dce oddílu zastávala i v roce 2006 paní Jana Kvapilová. 
Ani v roce 2006 se T íkrálová sbírka neobešla bez ú asti skaut  z Mokré-Horákova. Sice 
tentokrát do plán  trochu zasáhly ch ipky, ale i tak se jedna družinka aktivn  ú astnila. 
První p lrok kalendá ního roku bývá u skaut  ve znamení závod  sv tlušek a vl at. Ve 
st ediskovém kole se vl ata umístila na prvním míst  a v okrese získal oddíl 5. místo. 
B hem jarních m síc  podnikli skauti n kolik výprav za poznáním a pomohli i p i úklidu lesa 
v okolí znovu obnovené kaple Mitrovských.  
Letní tábor se tentokrát kv li nedostatku vedoucích nekonal, a tak ho alespo  áste n  
nahradila n kolikadenní výprava na chatu Jelenici. V podzimních m sících probíhaly 
v prostorách skautské klubovny rukod lné dílny, které se setkaly s velkým ohlasem. Konec roku 
se nesl ve znamení váno ní besídky a roznášení Betlémského sv týlka. 
 
Sbor dobrovolných hasi  
Stejn  jako v roce 2005 m l Sbor dobrovolných hasi  Mokrá 36 aktivních len . Po et estných 
len  se snížil z p ti na ty i a družstvo žák  m lo ve srovnání s p edcházejícím  

o ty i mén , tedy 11. Funkci starosty sboru zastával pan Ji í Škrdla. Bohužel za átkem roku 
z funkce  velitele odstoupil pan Petr Fianta. 
V pr b hu roku 2006 se zdejší hasi i zú astnili celkem 8 výjezd , jež byly velmi r znorodé 
(povode  v Podolí, požár skladu, hospodá ské budovy, hokejové kabiny, lesního porostu i 
výrobny obuvi). 
V rámci prevence se sbor omezil pouze na upozorn ní na dodržování požárn  bezpe nostních 
p edpis  v jarních a letních m sících. 
T i lenové absolvovali v pr b hu roku 2006 cyklickou p ípravu velitel  a strojník . 
Ani letos se mokrským hasi m na sout žích neda ilo. Ze šesti pohárových sout ží se umístili 
nejlépe v domácím prost edí (8. místo) a na dvou sout žích nebyli v bec hodnoceni. 
Jako každým rokem i letos se po hasi ské sout ži v Mokré volil šarmantní hasi , kterým se pro 
letošní rok stal pan Ji í Škrdla. Krom  toho zú astn ní volili i hasi e obce 2006. Tento titul 
získal pan Jan Brzobohatý. 
Naši hasi i asistovali na mezinárodní výstav  t žební techniky EXPO Mokrá 2006 a na 
adventním koncertu v nemocnici U Milosrdných brat í v Brn  a zú astnili se i hasi ských 
slavností ve Tvarožné a Host nicích. 
Podobn  jako v p edcházejících letech uspo ádali sv j ples, podíleli se na Dni d tí a zajiš ovali 
jarní a podzimní sb r kovového šrotu, nohejbalový turnaj pod Horákovem a vzpomínkovou akci 
u p íležitosti výro í upálení Jana Husa. 
Už delší dobu se zdejší sbor potýká s problémem dobrého vedení družstva žák . Díky tomu se  
malí hasi i z Mokré v roce 2006 nezú astnili žádné sout že, pouze v domácím prost edí mohli 
nesout žn  p edvést svoji zdatnost a zru nost. Doufejme, že se situace hasi ského dorostu 
v Mokré  v roce 2007 zlepší.  
 

eský svaz v ela  
Zdejší organizace eského svazu v ela  sdružovala v roce 2006 celkem 18 v ela  se 125 
v elstvy.  
Rok 2006 byl z hlediska sn šky v el pr m rný. Tzv. jarní prolet byl díky dlouhé zim  opožd ný, 
ale v ely si dovedou poradit i s nep ízní po así. Ovšem nadpr m rné bylo rojení. Na katastru 
naší obce museli v této souvislosti zasahovat i hasi i z Pozo ic, protože roje usedaly na vysoké 
stromy, nap . na smrk p ed kulturním domem v Horákov . 
Podmínky v ela  se pon kud zlepšily, nebo  Evropská unie i vláda eské republiky podpo ily 
chov v el a pro rok 2006 p iznaly v ela m dotaci ve výši 125 K  na jedno v elstvo. 
 

231



 17

Senior klub Mokrá 
Svou innost v roce 2006 zahajoval Senior klub Mokrá už tradi n  za ú asti pana starosty  
a paní místostarostky. Diskuse se to ila kolem p ipravovaných investi ních akcí obce  
a finan ního rozpo tu. 
Stejn  jako v p edcházejícím roce se do mokrského Senior klubu dostavili brn nští herci Zden k 
Junák a Erik Pardus, aby svými historkami a písni kami obveselili všechny p ítomné. 
Také letos nechyb ly v programu Senior klubu besedy (nap . beseda paní Šlezingerové 
o Korsice). 
Po átek roku 2006 byl tak bohatý na sn hovou nadílku, že ti odvážn jší z klubu neodolali 
a vypravili se p šky obhlédnout zasn žené lesy i sousední Host nice. 
Plesová sezóna v naší obci by nebyla úplná, pokud by se nekonal ples senior . Ten letošní už m l 
po adové íslo 17 a op t se konal v restauraci U Zbojníka. 
Jarní období si zdejší senio i zpest ili návšt vou divadelního p edstavení Škola žen a dv ma 
výlety (za odpo inkem do termálních lázní ve Velkém Méd ru a za poznáním do Lysic 
a Bo itova) a jarním tane ním dostavení kem. 
Ani letošní Den matek v Senior klubu Mokrá se neobešel bez ú asti pana starosty a pop át p išli 
i žáci Základní um lecké školy Mokrá 
S odcházejícím létem se senio i rozlou ili výletem do údolí í ky a táborákem s harmonikou. 
Ani podzim nebyl nudný. Výlet na hrad Bouzov a do Velkých Losin, koupání ve Velkém Méd ru, 
vinobraní u paní Urbánkové a podzimní dostavení ko u pana Lazar íka a divadelní p edstavení 
Prodané nev sty v Janá kov  divadle mluví za vše. 
 
Klub d chodc  v Horákov  
Také senio i v Horákov  si po átkem roku pozvali pana starostu, aby jim blíže objasnil n které 
z p ipravovaných obecních akcí, pop . aby vyslechl problémy, které seniory v Horákov  ve 
vztahu k obci trápí. 
B žný rytmus klubových odpolední p ed Velikonocemi pon kud „narušila“ paní Hana 
Svobodová, která p edvedla techniku batikování velikono ních vají ek. 
Seniorky z Horákova necht jí z stávat pozadu, a tak si na jaro naplánovaly výlet za kv tinami 
do V žek u Krom íže. 
Také do Horákova zavítala paní Šlezingerová, aby p iblížila všem p ítomným krásy Sicílie. 
Horákovské seniorky vybraly z nabídky brn nských divadel p edstavení Z operety do operety, 
které se uskute nilo v nov  rekonstruované budov  divadla Reduta na Zelném rynku. 
Aby se d ti s koncem prázdnin smí ily o n co snadn ji, vyjely s nimi babi ky z Horákova do 
hodonínské ZOO a samy se pak za átkem zá í vypravily na p edstavení Orfeus v podsv tí. 
Ani letošní Vánoce se v Klubu d chodc  v Horákov  neobešly bez dáre k  a koled. 
 
Spole enství v ících 
Brožura o tvaroženském kostele 
Koncem kalendá ního roku vyšla brožura o historii tvaroženského kostela, kterou uspo ádal pan 
Alois Kr ek, ob an Mokré, jenž zastává funkci kroniká e tvaroženské farnosti. Domnívám se, že 
vydání jakéhokoli materiálu k regionální historii je velmi záslužné. 
 
T íkrálová sbírka 
6. ro ník celostátní T íkrálové sbírky prob hl letos v sobotu 7. ledna. Podobn  jako v roce 2005 
se na koledu po Mokré a Horákov  vydalo kolem 4 desítek d tí a dosp lých. Dohromady se 
poda ilo vybrat cca 46 tis. K , což je sice o n co mén  než loni, ale i tak je výsledek velmi 
pot šující. V celostátním m ítku tato akce vynesla p es 52 mil. K , a to je obdivuhodné. Za 
pomoc pat í dík všem zú astn ným. 
 

232



 18

Tradi ní mše 
Letošní horákovská mše se konala v ned li 8. kv tna a za pom rn  chladného po así ji 
celebroval tvaroženský fará  otec Jan Nekuda. 
V souvislosti s touto mší byl znovu zprovozn n zvon, který již od podzimu 2005 nefungoval  
a starousedlíci tuto skute nost nesli dosti t žce, nebo  nejen pravidelné každodenní zvon ní jim 
chyb lo, ale zejména v p ípad , že dojde v Horákov  k úmrtí n kterého z ob an , zvuk umírá ku 
to neklamn  oznamuje.  
Mokerská mše za živé a zem elé ob any Mokré se letos konala v ned li 30. ervence a sloužil ji 
taktéž tvaroženský fará  otec Jan Nekuda. 
 
Humanitární sbírka 
V pátek 26. kv tna 2006 se konala v naší obci již pátá jarní humanitární sbírka. Op t fungovala 
3 sb rná místa – v Mokré u kapli ky a u vinárny na sídlišti a v Horákov   
u kapli ky. Ob ané Mokré-Horákova mohli p inést  ošacení, p ikrývky, hra ky, pop . i d tské 
knihy. 
 
Mše u Pacherova k íže  
V roce 1935 nechal Arnošt Pacher, bývalý správce mokrského lesa, postavit nad údolím í ky 
v míst  zvaném Nad Skalami ty metrový d ev ný k íž. Vlivem zubu asu došlo k jeho úplnému 
zni ení. Díky iniciativ  rodin bratr  Karla a Josefa Zouhara a dalších ob an  Mokré byl 
vyroben k íž nový a 27. íjna 1995 postaven na stejném míst . K slavnostnímu žehnání k íže 
došlo 2. ervna 1996.  
V ned li 11. ervna 2006 se u Pacherova k íže sešly asi dv  stovky v ících z Mokré 
i Horákova, aby si p ipomn li desetileté výro í jeho žehnání. 
Stejn  jako p ed deseti lety se slavnostní mše zú astnil Ji í Mikulášek, generální viká  brn nské 
diecéze. Mši celebroval tvaroženský fará  Jan Nekuda. 
Díky iniciativ  pana Iva Brzobohatého z Mokré byla v pr b hu roku 2006 poblíž Pacherova 
k íže instalována informa ní tabule, která p ipomíná historii k íže i osudy pana Pachera, 
správce mokrského lesa po átkem 20. století. Text tabule se zmi uje i problematice odsunu 
N mc  po 2. sv tové válce. Je zarážející, že i více než p l století po skon ení 2. sv tové války se 
najde n kdo, komu byla tato zmínka trnem v oku, takže nedlouho po instalaci tabule ji n kdo 
vyškrábal. Tento in lze ozna it jako nacionální vandalismus.  
 
Z innosti brn nského Speleoklubu v naší obci 
Na konci roku 2005 a po átkem roku 2006 se poda ilo „mokrské“ skupin  Speleologického 
klubu Brno postoupit hned na dvou pracovištích. T mito pracovišti byly jeskyn  Netopýrka  
a mén  známá Hynštova ventarola. 
 
Archeologické výzkumy na katastru naší obce 
V roce 2006 se uskute nily na katastru naší obce celkem 3 archeologické výzkumy. Jeden 
prob hl p i rekonstrukci domu  p. 91 v Horákov , kde bylo doloženo osídlení se zbytky staveb 
z po átku 16. století. Další dva výzkumy prob hly v areálu lomu Mokrá, a to v jeho západní  
a prost ední ásti. 
Výzkumy pracovník  Ústavu archeologické památkové pé e Brno, probíhající od roku 1994 ve 
spolupráci s firmou eskomoravský cement, doložily kontinuitu vápenických technologií od  
13. století do sou asnosti. Tím se naše obec adí mezi evropské unikáty. Zatím bylo v areálu 
lomu prozkoumáno celkem 11 vápenických pecí. 
Patrn  už n kdy v polovin  14. století se vápno z Mokré používalo p i stavb  st edov kého Brna. 
Tehdy se v Mokerském lese budovaly mohutné obdélníkové jámové vápenky (zatím byly 
prozkoumány dv ).  
Na p elomu 14. a 15. století se Mokrá stává sou ástí majetku kapituly sv. Petra v Brn . V té 
dob  mluvíme o tzv. selském vápenictví. V Mokré pat ilo pálení vápna k robotním povinnostem. 

233



 19

 
Kulturní d ní v obci 
 
Historická výro í 
 
30. výro í slou ení Mokré a Horákova 
V letošním roce uplyne již t icet let od chvíle, kdy došlo ke slou ení Mokré a Horákova v jednu 
obec. Jako p esné datum této události je udáván 26. ervenec roku 1976.  
T icet let v život  lov ka, ale i obce je pom rn  dlouhá doba, a tak jist  stojí za malé ohlédnutí 
a rekapitulaci. 
V pr b hu on ch t iceti let se v ele obce se vyst ídali dva p edsedové místního národního 
výboru a t i starostové. 
Ke slou ení Mokré a Horákova došlo v dob , kdy v ele obce stál pan Vlastimil Boudný. Pan 
Boudný zastával post p edsedy Místního národního výboru v Mokré v letech 1964–1976. Jako 
p edseda MNV Mokrá-Horákov pak p sobil ve volebním období 1976–1980. 
V uvedeném období se poda ilo dokon it stavbu II. ádu vodovodu z í ek a položit vodovodní 
potrubí také v Horákov . Krom  toho se za alo s budováním víceú elové požární nádrže v míst  
dnešního koupališt . V roce 1979 bylo v Mokré dokon eno tém  7 desítek nových byt , a tak 
rychlý nár st po tu obyvatel zp sobil, že dosavadní dvout ídní Mate ská škola v Mokré musela 
být rozší ena o další budovu. Ta za ala fungovat 1. zá í 1980. 
27. ervna 1980 došlo k integrace obce Velatice a zárove  z funkce p edsedy MNV odstoupil 
pan Vlastimil Boudný a na jeho místo byl zvolen pan Ji í Gregora. 
Ten vedl obec v letech 1980–1989. Za jeho p sobení ve funkci byla provedena generální oprava 
staré školy v Mokré, zprovozn na nová silnice do Host nic, došlo také na rekonstrukci silnice 
p es Mokrou. 
V roce 1990 se starostou obce stává pan Ing. Lubomír Šlezinger, kterého po komunálních 
volbách na podzim téhož roku vyst ídal pan Ing. Alois Brzobohatý.  
Ing. Alois Brzobohatý zastával funkci starosty obce ve volebním období 1990–1994. 
Hned v roce 1990 došlo k dezintegraci obce Velatice, završilo se dlouholeté úsilí  
o vybudování dostate n  velkého zdravotního st ediska a bylo zahájeno vydávání obecního 
Zpravodaje. Do tohoto volebního období spadá také zahájení plynofikace celé obce. 
Na podzim roku 1994 se do ela obce dostává sou asný starosta pan František Pej il, který tuto 
funkci zastává již t etí volební období. Z posledních t í volebních období vybírám to 
nejd ležit jší: dokon ení plynofikace obce, nejr zn jší rekonstrukce (zast ešení Mate ské školy 
Mokrá, oprava všech t í kaplí, návsi v Horákov , nám stí ka v Mokré, bývalé horákovské školy 
pro pot eby Domu s pe ovatelskou službou, plochy p ed ZŠ, uhelné kotelny pro pot eby hasi ské 
zbrojnice, obecních dílen a knihovny, rekonstrukce víceú elové nádrže, fotbalových šaten, h išt  
p i Základní škole Mokrá, komunikací, op rných zdí), vybudování spojovacího chodníku mezi 
Mokrou a Horákovem, nových komunikací k rod. domk m poblíž zdravotního st ediska a na 
P íhon , 12 malometrážních byt  a sb rného dvora a výstavba vodovodu v lokalit  Mordovny. 
Názory na slou ení obou obcí se mohou r znit. Dokladem takovéto odlišnosti názor  m že být i 
pouze do asná integrace obce Velatice. Jako kroniká ka obce se domnívám, že za t ch 30 let 
urazila Mokrá i Horákov veliký kus na spole né cest , b hem níž ob  ásti prod laly adu 
pozitivních zm n.   
 
Další výro í roku 2006  
1371 - první písemná zmínka o Horákovu (635. výro í) 
1901 - založen Sbor dobrovolných hasi  Mokrá 
1911 – zbourána šachtová vápenka brat í Kousal  
1921 – zavedena v Mokré elekt ina, 
1926 – Mokrá postavila pomník ob an m padlým v 1. sv. válce  
1931 – vybudována silnice na P llánech v Horákov  

234



 20

1936 – regulace potoka p es Mokrou 
1946 – zahájena innost mate ské školy v Horákov  
1951 – ú edním na ízením vy azen mlýn ve Velaticích – okolním obcím bylo na ízeno mlít 
            v Podolí 
1956 – probíhala stavba kulturního domu  
1971 – dána do provozu nová radnice a hasi ská zbrojnice v Mokré 
1986 – klubovna d chodc  ve staré škole v Mokré 
1991 – zprovozn no zdravotní st edisko, zahájeno vydávání Zpravodaje 
1996 – dokon ena plynofikace a rekonstrukce kaple Prom n ní Pán , vybudován spojovací  
            chodník 
2001 – zprovozn ní domu s pe ovatelskou službou, hasi ské zbrojnice a fotbalových šaten 
 
Z historických zajímavostí 
 
Žhá  
Shodou okolností se mi po átkem tohoto roku dostala do rukou fotokopie lánku, který byl  
otišt n v brn nských novinách Hlas v pátek 17. ervna 1887. Jedná se vlastn  zprávu z tzv. erné 
kroniky, která však není bez zajímavosti, a proto zde uvádím její doslovné zn ní: 
 „Žhá . Na Kandii nedaleko Líšn  vznikl dne 6. b ezna t. r. ve er k 8. hodin  ohe , který strávil 
t i domky. Podez ení padlo tehdy na Johanu Kubskou a Sylvestra Flusa, že si domek sami 
zapálili, protože byl dluhy p etížen a oni m li p ed ohn m v ci uklizeny, dále, pon vadž dvé e 
k domku uzamkli a zadními dve mi prchli domku nehájivše. Kubská  a Flus byli zat eni, 
zavedené trestní vyšet ování s nimi bylo však zastaveno pro nedostatek d kaz . Tenkráte 
nacházel se pro tuláctví ve zdejší v znici Bernard Hofírek, zlod j, tulák a loupežný vrah, pat ící 
sice do obce Mokré, avšak po sv t  se toulající za krádeží a podobnými zlo iny. Hofírek jest  
39 let stár, byl ale již 18 let, 7 m síc  a 10 dní v kriminálech. Roku 1869 odsouzen byl do žalá e 
na 15 let pro loupežnou vraždu, který trest si v Kartouzích odsed l. P iznal se, že cht l téhož dne 
starostovi z Mokré ze msty zapáliti, protože mu ale z Brna cesta do Mokré vzdálena byla, 
zastavil se na Kandii  a zde schladili si žáhu na chudých domka ích, kte í mu ni eho neud lali. 
Byl v era postaven p ed porotu a odsouzen na t ináct let do t žkého žalá e. Porotci odpov d li 
k dané otázce jednohlasn  ano. Soudu p edsedal p.v. s. r. Dvo ák, votanty byli pp. Rada Vojt ch 
a c. k. adjunkt dr. Rytí  Šorm. Obžalobu zastupoval pan státní návladní baron D´Elvert, 
obžalovaného hájil dr. Schilder.“ 
 

innost obecní knihovny 
Knihovní fond ítá v sou asné dob  cca 10 350 knih a knihovna odebírá 16 asopis , po et 
tená  je 426 se 3904 návšt vami a 14 772 výp j kami. Knihovna krom  knihovnických služeb 

nabízí i p íležitostné akce (nap . výstava svícn , kurz b išních tanc , pop . pr ez historií 
odívání). 
Po átkem zá í za ala obecní knihovna fungovat v nových prostorách (o slavnostním otev ení 
nové knihovny viz pozd ji) a hned v prvním zá ijovém týdne zde probíhal týden knihoven. 
O m síc pozd ji p ivítala nová knihovna 35 knihovník  z okresu Brno-venkov. Od konce íjna 
za ala i pravidelná dopolední setkání maminek a d tí p edškolního v ku v prostorách knihovny. 
Tato setkání jsou obvykle n jak tematicky a tvo iv  zam ena. 
Koncem roku schválilo zastupitelstvo nabídku servisních služeb výpo etní techniky  a správy 
po íta ové sít  pro OÚ a knihovnu. 
Nové internetové stránky www.mkmokra.unas.cz 
 
Malá poznámka k historii Obecní knihovny Mokrá-Horákov 
V souvislosti s p ípravou publikace o knihovnách v Jihomoravském kraji vypracovala vedoucí 
Obecní knihovny Mokrá-Horákov paní Jitka Neveselá stru nou charakteristiku této instituce, 
z níž jsem vybrala n kolik zajímavých údaj  k historii a sou asnosti tohoto za ízení. 

235



 21

K založení obecní knihovny v Mokré, která vznikla díky pen žním dar m ob an , došlo v roce 
1900. Zpo átku tvo ilo knihovnu jen n kolik desítek pou ných a zábavných knih, které byly 
do po átku roku 1910 uloženy u Karla Zouhara. P j ování knih m l na starosti nadu itel. 
V roce 1910 byly knihy uloženy a p j ovány v Kuncov  hostinci. 
V Horákov  z ídila obec knihovnu v roce 1923 a umístila ji do nové školní budovy na P llánech. 
Knihovníkem rada zvolila ídícího u itele Jana Doležala. Obec na knihovnu p ispívala ro n   
50 hal. za obyvatele, tedy celkov  350 K . Horákovská knihovna fungovala samostatn  i po 
slou ení Mokré-Horákova v roce 1976 a teprve v roce 1995 byla zrušena a knihovní fond byl 
p eveden do Mokré. 
V roce 2005 za ala knihovna s automatizací knihovního fondu a od téhož roku je v knihovn  
k dispozici ve ejný internet. 
Knihovna po ádá besedy pro mate skou i základní školu, organizuje knihovnický kroužek, je 
financována z rozpo tu obce, p ísp vk  kraje, pop . i p ísp vk  sponzor  – podnikatel  
p sobících na katastru obce. 
 
Vytíženost kulturního domu 
Za rok 2006 se v prostorách kulturního domu v Horákov  konaly více než 2 desítky akcí, z nichž 
zhruba tvrtinu tvo ily soukromé akce. Tradi ní nabídka plesové sezóny v obci se rozší ila o dva 
d tské maškarní plesy. Krom  toho se zde Základní škola Mokrá uspo ádala 3x discohrátky  
a Mate ská škola dv  besídky. Op t se zde uskute nily obecní a babské hody a tane ní zábava. 
P edsálí kulturního domu posloužilo jako volební místnost v dob  komunálních a parlamentních 
voleb. Od b ezna až do srpna využívali dvakrát týdn  sál ti, kte í p ipravovali obecní hody. 
 
Další kulturní a spole enské akce 
 
K est básnické sbírky paní Ljubov Vondrouškové 
8. b ezna se v prostorách ŽVS Vesna na ulici Údolní v Brn  konal k est básnické sbírky 
Zrcadlení 3 paní Ljubov Vondrouškové v p ekladu Ta ány Kuxové. 
 
Babské hody 
Po lo ské zkušenosti z stal termín babských hod  jarní, a tak 27. kv tna prošel Mokrou  
i Horákov krojovaný pr vod za doprovodu dechovky. 
 
Uct ní památky mistra Jana Husa 
Již podvanácté  se v p edve er výro í upálení mistra Jana Husa konalo setkání na Velké skalce 
v Mokré. K poslechu hrála hudební skupina Tamburáši ze Tvarožné. 
 
Obecní hody 
Letošní v po adí už osmé obecní hody p ipadly na sobotu 2. zá í. Oproti lo sku se po et pár  
zvýšil na osm a k tanci jim op t vyhrával Zla anka. Zahájení p ed restaurací U Zbojníka 
i ukon ení pr vodu tancem pod májkou v Horákov  nemohlo chyb t ani letos.  
 
Slavnostní otev ení obecní knihovny  
V úterý 12. zá í prob hlo slavnostní otev ení nové obecní knihovny. Této akce se zú astnila celá 
ada host , nap íklad starostové okolních obcí, zástupci firem, které se na rekonstrukci bývalé 

uhelné kotelny podílely, pan architekt Hovo ák, lenové zastupitelstva i n kolik desítek ob an  
z Mokré a Horákova. 
Po slavnostním projevu pana starosty se ujal slova pan architekt Hovo ák, vedoucí knihovny 
paní Jitka Neveselá a v neposlední ad  i d ti z knihovnického kroužku. Poté si mohli všichni 
p ítomní za doprovodu dixilendové kapely prohlédnout prostory nové knihovny a jako bonbónek 
si mohli také odnést autogram herce Zde ka Junáka a režisérky Pavlíny Moskalykové, kte í 
p ijali pozvání na slavnostní otev ení nové Obecní knihovny Mokrá-Horákov. 

236



 22

 
Žehnání obnovené kaple Mitrovských 
V ned li 17. zá í 2006 se konala slavnost žehnání obnovené kaple Mitrovských. (O pr b hu 
obnovy viz výše). Za ú asti cca t í stovek lidí z Mokré-Horákova, ale i širokého okolí prob hla 
malá slavnost žehnání obnovené mariánské kapli ky. Aktu žehnání se ujal tvaroženský fará  Jan 
Nekuda. P íjemné prost edí i atmosféra vedly k nápadu, že by toto setkání mohlo být za átkem 
hezké tradice. Zda se tak opravdu stane, ukáže budoucnost. (Blíže viz p ílohy). 
 
Vítání ob ánk  
Vítání ob ánk  se v roce 2006 konalo celkem 3x a tohoto slavnostního aktu se zú astnilo celkem 
28 d tí, 17 d v at a 11 chlapc .  
 
Svatby  
Také v roce 2006´využilo n kolik místních pár  možnosti uzav ít sv j s atek na zdejším obecním 
ú ad . 
 
Zpravodaj 
Vycházel 16. rokem a struktura jednotlivých p ísp vk  se p íliš nelišila od p edcházejících 
ro ník . 
 
Mokrá-Horákov v regionálním tisku 
B hem roku 2006 jsme se mohli na stránkách regionálního, pop . i celostátního deníku setkat 
op t s více než desítkou lánk , které se n jakým zp sobem vztahovaly k naší obci. Nejvíce 
pozornosti v novali noviná i výstav  EXPO Mokrá 2006, ale zaznamenali i otev ení obnovené 
kaple Mitrovských i pokutu, kterou Okresní soud pro Brno-venkov uložil starostovi obce za 
porušení povinnosti v ízení o konkurzu a Nejvyšší soud zase zrušil. Krom  toho se Mokrá-
Horákov objevila v tisku jako zajímavý cíl cyklistických výlet . Spíše jako zajímavost uvádím  
i p íklad paní Lenky Gilíkové z Mokré, o níž jsme se mohli do íst, že využívá možnosti, kterou jí 
dává sou asná legislativa, neposílat své d ti do školy a u it je doma.  
Všechny lánky viz p ílohy. 
 
Sport 
Pozn. Letošní tuhá zima p ála zimním sport m a mimo jiné i bruslení. Upravená ledová plocha 
tentokrát vydržela opravdu dlouho – od druhého lednového týdne až do poloviny února. Za 
nast íkání a údržbu ledové plochy pat í dík zejména panu Radku Patákovi  
a Tomáši K ížovi.  
 
FC CVM Mokrá-Horákov 
P edseda klubu – p. Osolsob  
Sezóna 2005/6 
V lo ském zápise zmi ovala o tom, že sezóna 2004/5 byla pro zdejší fotbal nejúsp šn jší v jeho 
historii, nebo  naše A mužstvo získalo vynikající 3. místo v Krajském p eboru JmFS. V sezón  
20006/7 se tuto metu poda ilo p ekro it a á ko získalo 2. místo! Dokonce se objevila možnost 
postupu do divize, ale podmínkou Fotbalového svazu bylo zaplacení poplatku 100 tis. K , což 
klub neakceptoval.  
V celé sezón  p edvád lo mužstvo technický a kombina ní fotbal a jeho kádr tvo ili tito hrá i: 
Cífka M., Drnovský J., Fousek J., Hlásenský R., Hluchá  Zd., Pokorný M., Pospíchal P., Rotrekl 
J., Sapák J., Strnad O., Štefek R.,  Václaví ek R. ml., Valihrach T., Vojtíšek A. 
Nejlepší st elci: P. Pospíchal 12, K. Opletal 12, A. Vojtíšek 8. 
Ostatní mužstva klubu odehrála sout že v rámci okresu Brno-venkov a jejich umíst ní 
odpovídala sou asným možnostem.  

237



 23

Do nové sezóny jde výbor s p edsevzetím udržení stávající úrovn  v kategorii dosp lých  
a zvýšení sportovní úrovn  v mládežnických kategoriích. 
 
Po átkem roku uspo ádali zdejší fotbalisté hojn  navštívení sportovní v ne ek v prostorách 
Kulturního domu v Horákov . 
Bohužel ani letos se neuskute nil 8. ro ník turnaje žák  O pohár starosty obce Mokrá-Horákov, 
protože kv li rozmá enému terénu a nep ízni po así ho organizáto i museli zrušit. Bohužel 
nepoda ilo se najít náhradní termín, kdy by se turnaj mohl odehrát. 
Po celý rok trápily klub problémy s financováním. Tato situace se n kolikrát ešila na jednání 
zastupitelstva, ovšem neúsp šn .  
 
P átelské mezinárodní utkání 
V sobotu 27. kv tna se na fotbalovém h išti pod Horákovem sešli již k druhému p átelskému 
utkání fotbalisté B týmu ze severoholandské vesnice Helioo a hrá i našeho bé ka. Utkání 
skon ilo vít zstvím Holan an  2:1. 
 
Pozn. Z finan ních prost edk , které obec získala odprodejem akcií eské spo itelny, byla 
zakoupena jedna sada výstroje v hodnot  cca 25 tis. K .  
 
FSC CEMO Mokrá 
 
Novoro ní jízda na kolech Moravským krasem 
Novoro ní jízda na kolech Moravským krasem se letos konala již  poosmé. Tentokrát si  
9 state ných užilo sn hu až, až.  
Letošní dlouhá zima pon kud zbrzdila skute né zahájení cyklistické sezóny, takže prvním 
tréninkovým startem se stala až trasa závodu A jedem.  
Krom  domácích tratí okusili cyklisté z Mokré taky šumavské terény p i 13. ro níku Krále 
Šumavy v Klatovech a neodolali ani jihomoravským vinicím, kde se po átkem ervence jel  
7. ro ník Vina ské 50. Zdejší cyklisté se zú astnili i 5. ro níku Hošek Motor Cupu, jehož trasa 
vedla i p es naši obec. Nejlepší z našich dojel na 22. míst ! Posledním závodem, na n mž 
startovali cyklisté z Mokré-Horákova, byla Merida v Jedovnicích. Tento závod se jel jako 
akademické mistrovství eské republiky.  
Fotbalisté FSC Cemo Mokrá sice v lo ském roce zvít zili na turnaji v Horšovském Týn , ale 
obhájit vít zství kv li finan ním problém m neodjeli. Ani na dalších turnajích se jim p íliš 
neda ilo. 
 
Velká kunratická 
Také letos se sportovci z Mokré-Horákova zú astnili Velké kunratické. Tento závod má dlouhou 
tradici, a tak se letos b žel už 72. ro ník. Ve Zlaté knize Velké kunratické má naše obec zapsáno 
už celkem 17 b žc ! Vždy  b žci z Mokré-Horákova se tohoto závodu ú astní už od roku 1982! 
 
T lovýchovná jednota CEMO Mokrá-Horákov 
P edseda – Karel P erovský 
Po et len  v jednotlivých oddílech k 31. 12. 2006  
Celkem:    313 len  
ASPV     193 
Tenisový oddíl   47 
Stolní tenis    32 
Volejbalový oddíl   13 
Nohejbalový oddíl   8 
Fitness     20 
 

238



 24

Asociace sportu pro všechny 
V roce 2006 sdružovala asociace 197 len  (35 d tí, 41 žáky , 22 žáky, 16 dorostenek,  
12 dorostenc , 58 žen a 13 muž ). 
Op t p evažovalo cvi ení v t locvi n . V ženské kategorii již adu let bezkonkuren n  vít zí 
aerobic, ale rok 2006 znamenal ur ité narušení této hegemonie, nebo  zde vzniklo florbalové 
družstvo žen a funkce trenéra se ujal pan Bo ivoj Švehla. 
Také žáci se nadšen  v nují florbalu, ovšem jejich turnaj O putovní pohár obce Mokrá-Horákov 
se bohužel v roce 2006 nekonal. Organizáto i ho odložili na jaro 2007. 
Vedení asociace uvažuje o spolupráci s n kterými florbalovými družstvy z okolních obcí (nap . 
Velatice, Sivice, Pozo ice). 
Zdejší ASPV se m že pochlubit ú astí ná elníka mužských složek p. Stanislava Kolá e na  
14. všesokolském sletu, který se konal 1. – 6. ervence 2006 v Praze. 
Podobn  jako v p edcházejících letech se asociace organiza n  podílela na zajišt ní dálkového 
pochodu A jdem (A jedem) a Dne d tí. 

innost asociace zajiš ovalo celkem 8 cvi itelek a 1 cvi itel. 
 
D tský den 
Letošní obecní Den d tí se konal v sobotu 3. ervna. Už adu let po sob  m li organizáto i velké 
št stí, co se týká po así. Tentokrát to sice nevypadalo s po asím nejlíp, ale náhradní alternativy 
se našly.  
Dopoledne bývá v nováno obvykle horolezeckým disciplínám a netradi ním disciplínám 
v p írod . Letos nahradila horolezecké lano posilovna a netradi ní disciplíny lze p ece 
absolvovat i v t locvi n . Ti, kdo p išli, jist  nelitovali. 
Zábavné odpoledne, i když bylo trochu chladno, už prob hlo na ploše p ed Základní školou 
Mokrá. I tentokrát se tady sešlo více jak 130 d tí, které prov ily svoji obratnost, rychlost, sílu  
a um lecké nadání. 
Na organizaci Dne d tí se op t podíleli zejména lenové ASPV a fitness oddílu. 
 
 
Tenisový oddíl 
P edseda oddílu – Karel P erovský 
Do sout ží oddíl p ihlásil celkem t i družstva, 2 družstva dosp lých a jedno družstvo starších 
žák . 
A družstvo sout žilo v  krajské sout ži IV a pot etí v ad  za sebou družstvo obsadilo 2. místo  
a nepostoupilo. 
B družstvo hrálo okresní sout ž Vyškov, kde osadilo 3. p í ku. 
Družstvo starších žák  se ú astnilo krajské sout že III, kterou bez porážky vyhrálo, a postoupilo 
tak do krajské sout že II. 
Žákovskou základnu se sice poda ilo rozší it, ale chlapc  je po ád málo. 
Oddíl uspo ádal b hem roku 2006 7 krajských turnaj  a na památku zakladatele oddílu také  
11. ro ník memorialu Jaroslava Kaplana. V íjnu pak prob hl turnaj zam stnanc  

eskomoravského cementu O putovní pohár editele závodu Mokrá. Turnaje se zú astnil  
i nejstarší aktivní len oddílu pan František Dvo ák, který se narodil v roce 1926! 
 
Oddíl stolního tenisu 
Funkci p edsedy oddílu stolního tenisu zastával i nadále Ing. Zden k Kvapil.  
V sezón  2005/6 nastupovala v sout žích za oddíl celkem 4 družstva muž : 
Družstvo A hrálo nejvyšší okresní sout ž OP1 ve skupin  A o 1. až 6. místo. Náš nejlepší tým 
uhrál výborný výsledek a získal 2. místo. Martin Vojt ch se dokonce stal nejlepším hrá em 
okresních sout ží! 
Bé ko nastupovalo v OP2 také ve skupin  A o 1. až 6. místo a skon ilo na 3. míst . 

239



 25

Tým C se ú astnil stejné sout že OP2, ale ve skupin  o 7. až 12. místo. Bohužel týmu se p íliš 
neda ilo a 11. místo znamenalo sestup do OP3. 
Dé ko sout žilo v rámci OP4 o 1. až 6. místo. Vedení oddílu cht lo dát p íležitost mladým 
hrá m získávat zkušenosti ze sout ží dosp lých. Družstvo se sice umístilo na 11. míst  
a sestoupilo, ale základní cíl – sbírat zkušenosti byl spln n. 
V žákovských kategoriích se oddílu také docela da ilo, takže získali 5. místo ve starších žácích  
a 6. a 7. místo v mladších žácích. 
V kv tnu se 7 len  oddílu zú astnilo mezinárodního sportovního setkání v Nienburgu ve 
Spolkové republice N mecko. Oddíl TSV Nienburg je dlouholetým partnerem našeho oddílu. 
V sezón  2006/7 p ihlásilo vedení oddílu do sout ží op t 4 družstva a v kategorii žák  eviduje  
14 d tí. 
V okresních p eborech jednotlivc  zaznamenal oddíl velký úsp ch ve ty h e muž , kde dvojice 
Martin Vojt ch a Robert Levardi získala krásné 2. místo. 
V kategorii mladších žák  získal oddíl 3. místo zásluhou Lukáše Rotrekla ve dvouh e a ve 
ty h e znovu díky Lukášovi a jeho bratrovi Michalovi. 

V záv ru roku uspo ádal oddíl op t turnaj neregistrovaných hrá , v n mž zvít zila paní V ra 
Meluzínová. 
 
Volejbalový oddíl 
Oddíl vedl v roce 2006 výbor ve složení: ezá , Kvarda, Barták. 
V roce 2006 se zdejší volejbalový oddíl p ipomn l 30. výro í své existence. Jako správní 
sportovci slavili nejprve hrou. 4. února sehráli b hem dopoledne n kolik bojovných set  a pak 
odpoledne na valné hromad  zavzpomínali na své úsp ch nejen doma, ale i v Ma arsku  
a v N mecku. 
Za t icet let prošlo oddílem celkem 51 hrá . Bohužel v sou asnosti se  potýká s nedostatkem 
mladých hrá  a hrá ek, což se odráží ve výkonnosti. 
V jarní ásti sout že Okresního p eboru Vyškov naši volejbalisté nevyhráli ani jedno sout žní 
utkání, a tak obsadili v tabulce poslední místo. Neúsp ch v sout žích jsou zap í in ny zejména 
vysokým v kovým pr m rem mužstva, které již nesta í na podstatn  mladší soupe e. 
Vedení oddílu se rozhodlo, že v sezón  2006/7 nebude družstvo hlásit do sout ží a pokusí se kádr 
doplnit mladšími hrá i. 
V ervnu uspo ádal oddíl 16. ro ník Memoriálu Vladimíra Svobody. Akce se tradi n  konala 
v rekrea ním za ízení v Hodonín  u Kunštátu. 

lenové museli v roce 2006 také zapracovat na údržb  bun k, které slouží jako šatna 
u venkovního h išt . Bu ky už byly zna n  opot ebené a hrozilo nebezpe í úrazu. Díky p ístupu 
n kterých len  se je  poda ilo opravit tak, aby ješt  pár let mohly sloužit.  
 
Fitness oddíl 
Funkci p edsedy oddílu v roce 2006 op t zastával pan Old ich Drápal. Po et len  se ve 
srovnání s rokem 2005 pon kud snížil z 24 na 20, a proto i po et hodin, které odcvi ili lenové 
oddílu, se snížil zhruba o 500 hod. na 4,5 tis.   
Tak jako v p edcházejících letech mohli posilovnu navšt vovat zájemci z ad ve ejnosti 
v pond lí, st edu a pátek od 18 do 20 hodin a odcvi ili celkov  cca 500 hodin. 
I v 2006 pat ili lenové oddílu mezi hlavní organizátory Dne d tí, o n mž byla zmínka již výše.  

innost oddílu je zhruba z 90% hrazena z oddílových p ísp vk , sponzorských dar  a 10% 
náklad  iní p ísp vek od T lovýchovné jednoty, potažmo z rozpo tu obce Mokrá-Horákov.  
 
Nohejbalový oddíl 
Registroval v roce 2006 celkem 8 len  a ú astnil se M stského p eboru m sta Brna, kde zvít zil 
ve skupin  X. V play-off se lenové oddílu umístili na druhém míst , když t sn  prohráli 
s vít zem skupiny Y a zárove  vít zem celé sout že se Sokolem Starý Lískovec.  

240



 26

O tom, zda i p es umíst ní na druhém míst  oddíl postoupí do skupiny A, se rozhodne p ed 
za átkem ro níku 2007.  
 
12. ro ník nohejbalového turnaje O pohár starosty obce Mokrá-Horákov se konal v sobotu  
5. srpna. Oproti lo skému roku se po et ú astník  podstatn  snížil. K ú asti na turnaji se 
zaregistrovalo celkem pouze 7 družstev (v roce 2005 se ú astnilo 23 družstev).  Mezi družstvy 
z Plzn , Mod ic, Troubska, Kutin, Brna a Mokré zvít zil nakonec tým z Kutin. Nízká ú ast na 
turnaji byla snad zp sobena nep ízní po así, která letošní ro ník provázela. 
 
 
Florbalové družstvo žen 
V pr b hu roku 2005 vznikl nápad vytvo it v naší obci florbalové družstvo žen. Zpo átku to 
vypadalo dost neobvykle, ale více než ro ní existence družstva je d kazem, že „ženský“ to myslí 
vážn . Zatím sice neaspirují na n jaké sout že i poháry, ale zdrav  se vyblbnout taky není 
k zahození. 
 
31. ro ník  dálkového pochodu A jdem a 9. ro ník cyklotrasy A jedem 
Na trasu 31. ro níku dálkového pochodu A jdem se vydalo celkem 266 p ších a na cyklotrasy 23, 
33 a 57 km vyjelo 90 cyklist . I p es n které organiza ní problémy se akce vyda ila a byla by 
škoda, kdyby akce s tak dlouhou tradicí zanikla jen proto, že nebude dost lidí, kte í by pomohli 
s organizací. 
Akci sponzoroval eskomoravský cement a výt žek byl v nován D tské nemocnici v Brn . 
 
Setkání majitel  motocyklových veterán  
Na své první letošní setkání se zdejší majitelé motocyklových veterán  sjeli v sobotu  
1. ervence na parkovišti poblíž restaurace U Zbojníka. Tentokrát vyrazilo na 18km okruh 
celkem 11 veterán  , z nichž nejstarší byl vyroben v roce 1948 a nejmladší v roce 1972.  
Druhé setkání p ipadlo na sobotu 2. zá í a odehrálo se v podobném obsazení, pouze nejstaršímu 
z motocyklových veterán  bylo o n co více, protože jako rok výroby m l uveden letopo et 1939. 
 
 
Cestovní ruch, rekreace, propagace obce 
V lo ském zápise jsem na tomto míst  zmi ovala o úmyslu instalovat poblíž Pacherova k íže 
informa ní tabuli. Zám r se poda ilo realizovat a blíže se o n m do tete v kapitole politický  
a spole enský život v obci. 
Také vloni avizovanou videokazetu, pop . DVD s názvem Mokrá-Horákov 2007, kterou p ipravil 
pan František Krpenský, se poda ilo realizovat. 
 
 

5. Kap. Školství a zdravotnictví 
 

Mate ská škola Mokrá-Horákov 
editelka – Jana Meserlová 

Ve školním roce 2005/2006 navšt vovalo Mate skou školu Mokrá-Horákov celkem 93 d tí. 
Podobn  jako v p edcházejících letech byly d ti rozd leny do 4 t íd, z nichž jedna je umíst na 
jako detašované pracovišt  v Horákov . T i t ídy (2 v Mokré a 1 v Horákov ) fungovaly jako 
celodenní a jedna jako polodenní. Výšku školného zastupitelstvo obce stanovilo na 100 korun 
m sí n . Výuku d tí zajiš ovalo celkem 7 u itelek. 
Koncepce zdejší MŠ je již tvrtým rokem zam ena na oblast podpory zdraví dít te a na vedení 
rodi  k aktivnímu p ístupu ke škole. Škola klade d raz na rozvoj individuálních pot eb d tí, 
podporuje jejich tvo ivost, samostatnost, zodpov dnost a spolupracuje s rodi i formou 
poradenské innosti.  

241



 27

Tradi ní nabídka kroužk  (keramický, logopedický, zdravého pískání a cvi ení p edškolních d tí 
v rámci Asociace sportu pro všechny) byla ješt  obohacena o eduka n  stimula ní skupiny. 
Také v uplynulém školním roce p ipravilo vedení MŠ ve spolupráci se Sdružením rodi   
a p átel školy celou adu zajímavých akcí. Z t ch tradi ních jmenujme alespo  návšt vy 
divadelních p edstavení, karneval, drakiádu, besídky, váno ní a velikono ní dílny, spaní v MŠ, 
návšt vu ZŠ i obecní knihovny. Nov  se v programové nabídce školky objevil nap . ertovský 
den, závod na kolob žkách, otevírání školní zahrady, které bylo spojeno s úklidem zahrady a 
opékáním špeká k , výlet do westernového m ste ka i na í ky. 
V uplynulém školním roce dosáhly d ti ze zdejší MŠ p kných výsledk  na gymnastických  
a atletických závodech a navíc se zú astnily závod  na netradi ním ná adí a výtvarné sout že. 
Školka op t pravideln  informovala o své innosti jednak prost ednictvím obecního Zpravodaje, 
jednak prost ednictvím obecních výv sek. Ani v letošním roce nechyb la  výstavka výtvarných 
prací v prostorách obecní knihovny, výstavka keramiky v prostorách školky a vystoupení na 
vítání nových ob ánk . O oslav  60. výro í MŠ Horákov viz níže. 
Také materiáln  technické vybavení školky se za poslední školní rok op t zlepšilo (nap . 
zakoupením nových stole k  a židli ek, nových molitanových lehátek, sít  na zakrytí pískovišt  i 
nových hra ek). 
 
60. výro í založení Mate ské školy v Horákov  
V sobotu 13. kv tna se konala v sále kulturního domu v Horákov  besídka ke Dni matek, která 
byla spojena s oslavou 60. výro í založení horákovské školky. P i té p íležitosti instalovaly paní 
u itelky v prostorách p edsálí výstavku z prací zdejších d tí (výkresy, výrobky z keramiky i 
papíru). Tuto výstavku pak dopl ovaly fotografie a dokumenty, které zachycují historii školky.   
 
Základní škola Mokrá 

editel – RNDr. Josef Palík 
Škola sdružuje základní školu s I. a II. stupn m, jídelnu a družinu. 
V pr b hu školního roku 2005/6 došlo k ur itým organiza ním zm nám. 12. prosince 2005 
 byla ustavena Školská rada ZŠ Mokrá. Tato rada je devíti lenná a je složena stejným  
pom rem z volených zástupc  rodi , u itel  a zástupc  obce Mokrá-Horákov. Dle zákona  
. 561/2004 Sb. schvaluje tato rada školní ád a rozpo et školy. 

Sdružení rodi  a p átel ZŠ Mokrá ukon ilo rozhodnutím rodi  svoji innost. D vodem byla 
pouze formální innost v posledních letech.   
Ve školním roce 2005/2006 navšt vovalo ZŠ Mokrá celkem 315 žák  v 15 t ídách. 
Do prvního ro níku nastoupilo 36 d tí, co je ve srovnání s p edcházejícím rokem nár st  
o 10 d tí! 
Školní jídelna op t va ila nejen pro zdejší žáky, ale i pro d ti z MŠ Mokrá a Host nice a pro 
další zájemce z ad d chodc , zam stnanc  školy a OÚ…(celkov  cca 450 ob d  denn !) 
 
Údaje o zam stnancích školy ve školním roce 2005/6 
U itelé     20  
Správní zam stnanci   8 
Zam stnanci jídelny   7 
Vychovatelky     2 
Mate ská dovolená   2 
Celkem     38 
 
Pozn. Pracovní kolektiv je stabilizovaný, vysoké je zastoupení žen. Problém s aprobovaností 
výuky nastává u cizího jazyka zejména na nižším stupni, áste n  i na vyšším stupni. 
Podobn  jako v p edcházejících letech absolvovali zdejší vyu ující celou adu odborných školení 
(v pr m ru 2 školení i seminá e na jednoho vyu ujícího!). 
 

242



 28

Pr b h vzd lávání 
U itelé 1. i 2. stupn  se stále ve v tší mí e snaží využívat metod innostního vyu ování, do výuky 
jsou za azovány diskuse, projektové vyu ování, prvky sebehodnocení… 
Škola se zú astnila celostátního testování znalostí žák  9. ro níku CERMAT  a žáci 5. a 7. t íd 
ov ovali své znalosti testy KALIBRO. 

editel školy zmi uje ve výro ní zpráv  školy zhoršení kázn  zejména na 2. stupni. Na konci 
školního roku bylo v evidenci výchovné poradkyn  cca 90 žák , což odpovídá tém  jedné t etin  
celkového po tu! 
Ke studiu na osmiletá gymnázia bylo ve školním roce 2005/6 p ijato celkem 6 d tí a to je nejv tší 
po et v dosavadní historii školy. Na ty letá gymnázia odešlo 5 žák . V tšina odcházejících 
z devátého ro níku byla p ijata ke studiu na st edních školách s maturitou.   
 
Mimoškolní aktivity 
Ve školním roce 2005/6 organizovala škola 7denní lyža ský výcvikový kurz pro žáky 7. a 8. 
ro níku v Malé Morávce. Uskute nil se i jednodenní zájezd pro d ti všech ro ník  a jejich 
rodi e do Hodonína u Kunštátu, kde obec vlastní lyža ský vlek. Oproti p edcházejícímu roku 
stoupl i po et škol v p írod  (celkem 5). Navíc 6. a 7. ro ník se mohl zú astnit i  tzv. adapta ního 
víkendu. V nabídce ZŠ Mokrá op t nechyb ly cca 2 desítky nejr zn jších exkurzí a besed. Krom  
toho bylo pro žáky p ipraveno kolem desítky projekt , výchovný koncert a t i divadelní 
p edstavení. 
Škola ve srovnání s p edcházejícím rokem otev ela v tší množství nejr zn jších kroužk  (celkem 
12) a této možnosti využívala asi polovina všech žák .    
 
Další akce organizované školou 
Vý et akcí, které škola uspo ádala za jediný rok, je pom rn  obsáhlý a obsahuje zhruba desítku 
položek (nap . Mokerský lesní b h, jehož se nap . zú astnil i zdejší pan fará , Mokerská la ka, 
Sv télkování, Váno ní jarmark, Lou ení se školou…). 
 
Ú ast v olympiádách a sout žích 
Ve v domostních sout žích se ani v roce 2005/6 p íliš nezm nilo. Op t byl postup do okresního 
i oblastního kola spíše výjimkou (nap . zem pisná olympiáda) 

Kupodivu vynikající výsledky ze sportovních sout ží celostátní úrovn  výro ní zpráva neuvádí. 
Dokonce zde není zmínka ani o akcích, které by škola organiza n  zajiš ovala.  
 
Spolupráce školy s rodi i a dalšími subjekty 
O z ízení školské rady a zániku SRPŠ viz výše. 
Spolupráce s rodi i op t probíhala p edevším formou t ídních sch zek a hovorových hodin. 
Žák m 9. ro ník  a jejich rodi m byl ur en miniveletrh st edních škol a rodi ovská akademie 
k volb  povolání. 
Ani letos se plesová sezóna neobešla bez školního plesu.  
Spolupráci s vedením obce hodnotí škola dlouhodob  pozitivn . Obec financovala v roce 2005 
dokon ení rekonstrukce sociálního za ízení v hlavní budov . Dokon ena byla vým na osv tlení 
u eben a od namontování termoregula ních ventil  si škola slibuje snížení náklad  na vytáp ní. 
V roce 2006 prob hla rekonstrukce u ebny fyziky v etn  instalace t í po íta ových pracoviš  pro 
žáky. 
Na zlepšování materiáln  technického vybavení se také nemalou m rou podílejí sponzo i, 
zejména eskomoravský cement, a. s., a Carmouse Czech Republic, s. r. o., jejichž finan ní dary 
byly použity práv  na zlepšení po íta ového vybavení. 
Škola také úzce spolupracuje s Centry volného asu: Ulita, Dome ek a s Centrem ekologické 
výchovy Lipka. Tato centra škola využívá pro externí projektovou výuku. V Centru volného asu  
Fantázia v Brn -Slatin  navšt vují žáci keramickou dílnu. 
 

243



 29

Ú ast školy na život  obce 
Také letos využívala ZŠ Mokrá možnosti informovat o d ní ve škole prost ednictvím obecního 
Zpravodaje. 
O akcích po ádaných školou v rámci celé obce (nap . Mokerský b h pro zdraví i výtvarné 
dílny) byla již e  výše. 
 
Základní um lecká škola v Mokré 
Základní um lecká škola v Mokré se v roce 2006 zú astnila celostátní sout že základních 
um leckých škol v sólovém a komorním zp vu. Tato sout ž se koná každé t i roky. V okresním 
kole se v silné konkurenci naše reprezentantky neztratily. V sólovém zp vu získala d v ata jedno 
druhé a t i t etí místa. Mimo to si zdejší ZUŠ p ivezla 2. místo v komorním zp vu! 
Krom  sout ží žila škola každoro ním rytmem, takže po ádala pravidelné koncerty  
a vystoupení. 
 
Hudební škola Výuka um ní 

editel školy – Radek Meluzín 
Škola už fungovala 5. rokem, a op t nabízela výuku v 16 hudebních oborech v brn nském 
i vyškovském regionu. Zájemci mohli využít nabídky výuky p es internet, pop . výuky p ímo ve 
zdejší mate ské škole v dopoledních hodinách, což jist  n kte í rodi e vítají. 
 
Zdravotnictví, DPS 
Koncem volebního období schválili zastupitelé vým nu oken ve zdravotním st edisku v Mokré. 
Z n kolika nabídek byla vybrána firma OKNOSTYL group, s. r. o., Blansko. 
Stejná situace nastala i v p ípad  domu s pe ovatelskou službou v Horákov . I tady 
v podzimních m sících probíhala vým na n kterých oken. Vým nu zajiš ovala stejná firma jako 
v p ípad  zdravotního st ediska a náklady se vyšplhaly až na 266 tis. K . V p ípad  domu 
s pe ovatelskou službou pon kud zaráží skute nost, že okna se zde vym ovala teprve p ed  
6 lety!  
 

6. Kap. Po así 
 

Leden  
I když místní nadšenci na Silvestra 2005 napustili ledovou plochu na h išti pod Horákovem, led 
nem l dlouhého trvání, protože v prvních p ti dnech roku 2006 teplota neklesla pod nulu. Pak 
ale došlo k ochlazení a nep etržit  mrzlo až do 8. února, tedy víc než m síc! Našt stí se p íznivci 
zimních sport  v obci nedali odradit oblevou z po átku roku a ledovou plochu od druhého týdne 
obnovili. Tentokrát si místní brusla i skute n  užili, protože led vydržel až do poloviny února! 
To naše obec už dlouho nezažila. Také sn hová nadílka letošní zimy byla ve srovnání 
s p edcházejícími lety mnohonásobná! Nejchladn jším dnem m síce ledna a celého roku 2006 se 
stal 24. leden, kdy ráno teplom r ukazoval až –23° C! 
 
Únor 
V první polovin  m síce ješt  mrzlo, pak se trošku oteplilo, ale v záv ru p išlo mírné ochlazení. 
 
B ezen 
Do poloviny b ezna se ranní i odpolední teploty pohybovaly kolem nuly. Ve druhé polovin  už 
neklesaly pod nulu a až v záv ru m síce byla hodnota ranního maxima 10° a odpoledního 19°C. 
 
Duben 
První dubnová dekáda byla ješt  pom rn  chladná (ráno max. 14°, odp. max. 17° C). Ve t etí 
dekád  se ranní maxima pohybovala kolem 20° a odpolední kolem 25° C. 
 

244



 30

Kv ten 
Po ad  let se letošní první máj z hlediska po así p íliš nevyda il. Ráno teplom r ukazoval pouze 
7° C a odpoledne pak 12° C. Po celý m síc ranní teploty nep esahovaly 20°  
a odpolední maximum bylo 23° C. 
 

erven 
Ranní ani odpolední teploty první ervnové dekády nevyšplhaly nad 20° C. Teprve v záv ru 
druhé a ve t etí dekád  teplom r ukazoval tém  30° C.  
 

ervenec 
Za átkem prázdnin došlo sice k mírnému ochlazení, ale pak p išla ada horkých dn , v nichž 
teploty kolem 34° C nebyly výjimkou.  
 
Srpen 
Ve srovnání s ervencem srpnové po así tolik nep álo milovník m horkých dn  a letních sport . 
Rtu  teplom ru se ke t icítce vyšplhala jen ojedin le (18.) a p evažovalo polojasno  
a zataženo. 
 
Zá í 
Z hlediska teplot pat ilo letošní zá í k naprosto výjime ným. Ranní teploty dosahovaly  
i v poslední dekád  m síce až 22° C a odpolední dokonce 26° C. Po celý m síc nepršelo  
a p evažovalo jasno až polojasno.  
 

íjen 
Celkov  byl íjen velmi teplý a ranní maxima dosahovala až 18° C, odpolední 22°. Srážky za zá í 
i íjen 2006 byly zcela minimální, takže zprávy meteorolog  hovo ily o nejv tším suchu za 
posledních 35 let! 
 
Listopad 
První sníh poletoval sice už 2., ale po celý m síc teploty neklesly pod bod mrazu a tém  celý 
m síc se obloha nevyjasnila. 
 
Prosinec 
Podobn  jako v roce 2005 byl prosinec z hlediska teplot mírný. V první dekád  teplota ráno ani 
odpoledn  neklesla pod bod mrazu. Ba naopak dva dny po Mikuláši odpolední teplota dosáhla 
14 stup  Celsia. Nejchladn ji bylo 28., kdy ráno teplom r ukazoval –6° C. 
 
7. Kap. Pohyb obyvatelstva 
 
Po et narozených d tí za rok 2006: celkem 37 d tí (Mokrá – 30, Horákov – 7) 
Pozn. v roce 2005 se v naší obci narodilo pouze 16 d tí! 
Po et p ist hovaných ob an : celkem 71 (Mokrá – 57, Horákov – 14) 
Po et odst hovaných ob an : celkem 69 (Mokrá – 53, Horákov – 16) 
Po et zem elých: celkem 11 (Mokrá – 7, Horákov – 4) 
 
Nejstarší ob ané v roce 2006 
Mokrá: nejstarší muž – pan Vít zslav Šlezingr, 1919, Mokrá 175 
             nejstarší žena – paní Bernardina Brzobohatá, 1913, Mokrá 91 
Horákov: nejstarší muž – pan František Neveselý, 1914, Horákov 9 
                nejstarší žena – paní Josefa alkovská, 1919, Horákov 33 
 
 

245


